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nebo fotbalové hřiště 
nebo U Čendy 
9.00 hodin

Pomlázková zábava 
Hostinec U Čendy 
19.00 hodin

Divoké kočky 
Kulturní dům Baška 
18.30 hodin

Baška na Bašce 
Areál přehrady Baška 
10.00 hodin

Letní koncert 
parkoviště  
pod přehradou Baška 
19.00 hodin

Jubilejní X. hodoňovický masopust 
plný veselí
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Užít si ještě naplno světských radovánek, 
protože nastává šestitýdenní období půstu před 
Velikonocemi, tak pojali účastníci hodoňovic-
kého masopustu v sobotu 25. února tuto tradici, 
která pochází pravděpodobně ze středověku, 
kde bývaly tyto oslavy velmi rozverné a uvol-
něné. Lidé ve městech i na vesnici si tak chtěli 
alespoň trochu zpříjemnit čas mezi dvěma post-
ními obdobími (Vánocemi a Velikonocemi), 
pořádali průvody masek, hostiny a taneční ve-
selice. Parodovali často neoblíbené úředníky, 
převlékali se za blázny a fantastické postavy, 
aby tak ukázali na lidské prohřešky či nectnos-
ti. A právě masky jim propůjčovaly anonymitu. 
A kdo nesměl v masopustním veselí chybět? 
Lakomý Žid, medvěd jako zosobnění zla, ko-
byla, ženich a nevěsta, smrtka, Cikánky, šašci  
a v současné době uvidíte i hasiče, řezníky, 
holiče, zdravotníky, kominíky aj. I tyto masky 
mají trochu odlehčit tíhu současné doby.

A všechny tyto, a mnohé jiné, masky jste moh-
li potkat i v masopustním průvodu v Hodoňovi-
cích. Ten procházel vesnicí včele s žandárem, 
který vyvolával tu smutnou událost: zemřila 
nam basa Stázi, poďme se s ňu, ludě zlati, roz-
lučiť a důstojně ju pochovať. Do kroku maskám 
hrála dechová hudba Huťařka, basa Stázi ležela 
na voze taženém třemi soby, za ním šel velebný 

pán s kostelníkem a další „smuteční hosté“. Na 
tuto významnou událost do Hodoňovic zavítal 
až z Prahy král Matyáš X. s chotí Inge von Kri-
voklat, pozdravil všechny přítomné a účastnil se 
celého veselí. Ocenil pohostinnost zdejšího laš-
ského lidu, kdy někteří místní obyvatelé hostili 
masky slivovicí, koblihami, klobásami a jinými 
dobrotami.

ohlédnutí

 
 
 
 
 
 

 
 

Ať Vám jarní vajíčko vykouzlí v srdci sluníčko 
a ušatý zajíček štěstí plný košíček. 

Pomlázka ať něžně šlehá, vždyť i v ní je skrytá něha. 
 

Veselé Velikonoce přejí všem občanům 
 

                                                                                 Zastupitelé obce Baška 
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Před místním hostincem U Čendy pak 
proběhl celý smuteční obřad, kdy veleb-
ný pán ve své řeči vyzdvihl přednosti basy 
Stázinky: jak byla veselá, obšťastňovala po 
celú taneční sezónu mnoho pánů, stihla dost 
mejdanů, ale dosti pila a tento zápřah nevy-
držela. Ve své řeči rovněž poukázal na ne-
švary obecní vrchnosti, na sliby, které dává  
a neplní: jak jí má pak prostý lid věřit? To 
vše a ještě mnohem více zmínil velebný pán, 
než se jal s kostelníkem basu Stázi ještě po-
řádně „vykuřiť doutnikami po zemřelym Fi-
delovi,“ – čím taky, když kadidlo zapomněli 
na faře! Basa Stázi byla se vší poctou ulože-
na do hrobu, který pracně před zraky přítom-
ných vykopali místní hrobníci. A jak dopadla 
smrtka? Cikánky ji upily do „němoty“, pře-
kulily na vůz a funebráci ji odtáhli daleko za 
dědinu, aby už více nemohla škodit. Velebný 
pán se se všemi rozloučil v naději, že se zase 
po postní době setká s většinou na pomláz-
kové zábavě zde U Čendy.

Hudba začala hrát pěkně zvesela, lidé 
se dali do tance, děti zahlížely, kde je ta 
basa vlastně pochována a vstřebávaly tak 
masopustní tradici, která se tady v Hodo-
ňovicích ctí.

Prostranství před hostincem bylo plné 
lidí, kteří se zde měli možnost občers-
tvit – gulášem, uzenářskými výrobky, ale  
i koláčem, koblihou, preclíky či teplou 
medovinou. I kováři ze SOU Frýdek- Mís-
tek tu předváděli své umění, roztáčelo se 
kolo štěstí a na sále hostince se pomalu 
připravoval k vystoupení folklorní soubor 
Pilky ze Lhotky s Pustkovou cimbálovou 
muzikou z Kozlovic. Jejich moc zdařilé 
vystoupení se opravdu líbilo, cimbálovka 
ještě hrála a někteří přítomní to v tanci na 
parketě pěkně roztáčeli. Proč taky ne, když 
to byla poslední možnost tancování!

Tak skončily v Hodoňovicích masopust-
ní oslavy jubilejního X. ročníku, kde bylo 
povoleno kdejaké veselí, bláznovství, pro-

to se v minulosti říkalo masopustu i „svá-
tek bláznů“. A pokud jste zrovna tento rok 
nešli s námi v průvodu, jistě to zvládnete 
zase za rok, těšíme se na vás všechny!

Za hodoňovický Čendaspolek 
Dajana Zápalková

Jubilejní X. hodoňovický masopust ... pokračování

Vážení spoluobča-
né,

v den, kdy píši 
úvodní slovo sta-
rostky, nastává as-
tronomické jaro. 
Počasí zatím spí-
še sychravé, ale  
i přesto vykoukly 
sluneční paprsky, 

kterých řada z nás již využila k nápravě 
škod napáchaných na zahrádkách zimou  
a započala první jarní práce. 

Ani na obci jsme nezaháleli a již v polo-
vině března jsme dokončili odklizení zim-
ního posypového materiálu, kterého bylo 
během letošní zimy použito cca 60 tun. 

Tady je na místě poděkovat i občanům, 
kteří přispěli k čištění obce. Kontroluje-
me stav komunikací a připravujeme jejich 
opravu v měsících duben a květen. Zahá-
jení rekonstrukce chodníků v místní části 
Baška nám komplikuje připravovaná re-
konstrukce povrchu silnice II. tř., která má 
být zahájena ve II. polovině tohoto roku, 
jejímž investorem je Moravskoslezský  
kraj. Jedná se o úsek od Starého Města  
k mostu přes řeku Ostravici. O dalším po-
stupu Vás budeme informovat na webo-
vých stránkách obce a ve zpravodaji.

Když je řeč o jarním úklidu, blíží se 
sobota 8. dubna, den, kdy se již po ně-
kolikáté obec Baška zapojuje do akce 
Ukliďme Česko. Pokud Vám záleží 
na vzhledu obce, neváhejte a pomozte  
s úklidem naší obce. Bližší informace  

k akci na webových stránkách a letáč-
cích ve vývěsních skříňkách. 

V květnu se také uskuteční setkání  
s občany, jejichž termín najdete rovněž 
na webu a ve zpravodaji. Na tato setkání 
bych Vás chtěla všechny srdečně pozvat. 
Upozorňuji, že letos nás čeká malá změna 
oproti minulým rokům - z důvodu rekon-
strukce budovy seniorklubu bude setkání 
s občany místní části Kunčiček u Bašky  
a Bašky společné v KD Baška.

V polovině dubna budeme slavit Veliko-
noce, nejvýznamnější křesťanský svátek 
roku. Ale ať už pro nás mají Velikonoce 
náboženský význam či nikoliv, přivítejme 
společně přicházející jaro a vnímejme také 
hlavní smysl těchto svátků, naději.

Irena Babicová
starostka obce

Úvodní slovo starostky
informace
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Výběr z usnesení Rady obce Baška 
schválených na 62. – 66. schůzi v období 
od 10.01. - 07.03.2017

V uvedeném období rada obce na svých 
jednáních mimo jiné:

rozhodla
 ¬ o zřízení věcného břemene-služebnosti 
pro cca 7 nemovitostí týkající se přede-
vším kanalizačních přípojek nebo napo-
jení dalších inženýrských sítí (elektřina, 
plyn, voda) přes pozemky ve vlastnictví  
obce,

 ¬ o uzavření dodatku ke smlouvě o dílo 
na zpracování PD „Chodník u silnice 
III/48412 v obci Baška k.ú. Hodoňovi-
ce“ mezi spol. Lesprojekt Krnov s.r.o . 
a Obcí Baška, jehož předmětem je pro-
dloužení termínu dokončení DSP a DPS 
a podání žádosti na vyřízení stavebního 
povolení do 60-ti dnů po nabytí práv-
ní moci územního rozhodnutí, o které 
bude požádáno do 31. 03. 2017,

 ¬ o uzavření Příkazní smlouvy na výkon 
autorského dozoru na stavbě „Přístavba 
a stavební úpravy základní školy Baška 
včetně výstavby tělocvičny“ mezi Obcí 
Baška a Společnost pro AD výstavby ZŠ 
v Bašce za cenu 457.600,- Kč bez DPH,

 ¬ na základě zprávy o posouzení a hodnoce-
ní nabídek a v souladu s interní směrnicí 
č. 1/2016 pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu, o výběru nejvhodnější 
nabídky, a uzavřít smlouvu na realizaci 
veřejné zakázky malého rozsahu, zadáva-
né mimo režim zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek s názvem 
„Dodávka nového dopravního automobi-
lu pro jednotku SDH Hodoňovice“, s níže 
uvedeným uchazečem:

 Auto Trutnov s.r.o. za nabídkovou cenu 
1 148 932,00 Kč bez DPH;

projednala a souhlasí
 ¬ s výkonem technického dozoru a čin-
nosti koordinátora BOZP pro akci 
„Energetické úspory – Dům se sociální-
mi byty, Kunčičky u Bašky č.p. 28“ dle 
cenové nabídky spol. ASA expert a.s.,  
č. 09a/2017/ODL ze dne 17. 1. 2017,

 ¬ s návrhem na prodloužení DPP, DPČ 
a pracovních smluv zaměstnanců obce 
Baška pro rok 2017,

 ¬ s realizací projektu Mikroregionu Frý-
dlantsko-Beskydy – forenzní značení 
cyklistických kol v roce 2017,

 ¬ s bezplatným využitím Kulturního 
domu Základní a Mateřskou školou 
Baška, p.o. za účelem konání akce: Roz-
loučení s předškoláky dne 15.6.2017,

 ¬ s ukončením nájmu nebytových prostor 
v budově Baška č.p. 119 v obci Baška 
s nájemcem p. Alešem Ludvíkem na 
„provozování  prodejny sortimentu Že-
lezářství“  ke dni 7.3.2017. 

Vedení obce současně řeší další inves-
tiční akce, jak je tomu u rekonstrukce bu-
dov čp. 28 v Kunčičkách u Bašky (dům 
pro seniory), zde již byl vybrán zhotovitel  
a čp. 100 v Hodoňovicích (bývalá budova 
školy), kde ještě probíhá veřejná zakázka 
na výběr zhotovitele.

Určitě jste si všimli, že se uskutečňu-
jí přípravné práce související s předáním 
staveniště k rekonstrukci a výstavbě budov 
ZŠ. Bohužel, odcházející zima nám rovněž 
zanechala „jizvy“ na majetku, které teď 
musíme rychle opravit - tak je tomu na-
příklad u křížení Hodoňovického náhonu  
a Hodoňovického potoka v Kunčičkách, 
kde došlo k zborcení břehů. 

A život sám přináší také nemilá překva-
pení, jako byla prasklá vodovodní přípojka 
v sociálním zařízení obecního úřadu, a to, 
jak už náhody mají rády, ve třetím patře  
a o víkendu. Takže „promočená budova“ 
OÚ ve všech patrech nás postavila před 
další hromadu problémů, které se musely 
velmi operativně řešit.

Martin Čajánek, místostarosta obce

Výběr z usnesení Rady obce Baška
z radnice

Obec Baška vyhlašuje fotografickou soutěž „Baška, jak ji neznáme“. Podstatou soutěže 
je zachytit na fotografii jakékoliv zákoutí všech našich tří částí obce – v Bašce, 
Kunčičkách i v Hodoňovicích. Nejraději bychom ocenili snímky z každého 
ročního období, protože pak ty nejzdařilejší budou použity pro tvorbu 
obecního stolního kalendáře pro rok 2018. Čtyři nejzdařilejší snímky 
odměníme vstupenkami pro 2 osoby na vybrané kulturní akce v obci.

Podmínky účasti v soutěži:
 ¬ Věk soutěžících není omezen
 ¬ Velikost formátu 13x18 cm, barevné i černobílé foto
 ¬ Fotografie je nutno odevzdat na OÚ Baška v obálce, která bude  
opatřena jménem soutěžícího, jeho adresou, tel. kontaktem  
a e-mailovým kontaktem

 ¬ Uzávěrka soutěže je 31. července 2017
 ¬ Vyhodnocení soutěže provedou radní Obce Baška,  
první tři výherci pak budou oceněni v měsíci srpnu 2017

Předáním fotografií dává soutěžící souhlas OÚ Baška k použití fotografií bez nároku na autorskou odměnu k propagaci obce. 
Soutěžící tímto prohlašuje, že je autorem předaných fotografií a OÚ Baška nenese trestně právní odpovědnost za jejich původ. 
Obecní úřad Baška si dále vyhrazuje právo nezařadit do soutěže fotografie, které neodpovídají zadanému soutěžnímu tématu.

Takže, ať je ráno, poledne či večer, všichni ven s foťákem! Těšíme se na Vaše povedené záběry!

Případné dotazy k soutěži zodpoví Dajana Zápalková na tel. č. 558 445 217, e-mail: d.zapalkova@baska.cz

Foťte Bašku, jak ji ostatní neznají
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Dokud vlaštovička nezašveholí, jara 
nebude.
Časné jaro - mnoho vody, jarní deště 
- mnoho škody.
Málo trávy na louce, málo peněz  
v tobolce.
Jarní déšť je pro rostliny, podzimní 
pro prameny.
Je-li vrána nablízku, je nejvyšší čas síti.

Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní.
Kukačka dříve nezakuká, dokud se ne-
nažere zeleného ovsa.
Je-li večer silná rosa, zrána zpívá dobře 
kosa.
Kdo na jaře neseje, v zimě nevěje.
Prostuzené ranní rosy, ohlašují pěkné časy.
Slavík začíná zpívat, až když se může 
napít rosy z březového listu.

Jarní pranostiky

Středa 10. května 2017:
KD Baška, 17 hod.

pro občany Bašky  
a Kunčiček u Bašky

Středa 17. května 2017:
Hostinec U Čendy, 17 hod.

 
pro občany Hodoňovic

Na setkání srdečně zvou starostka a místostarosta obce Baška

Setkání s občany se uskuteční

Zájmové sdružení obcí Mikroregionu 
Frýdlantsko-Beskydy připravilo, ve spolu-
práci s MP Frýdek-Místek a za podpory Mi-
nisterstva vnitra, v rámci prevence krimi-
nality, projekt na forenzní značení jízdních 
kol, elektrokol a invalidních vozíků. 

Projekt pomůže řešit krádeže jízd-
ních kol v mikroregionu a to jejich 
forenzním označením a evidováním 
v národním registru. 

Forenzní identifikační značení 
(FIZ), nazýváno také syntetická DNA, 
je metoda ochrany majetku, která má 
především preventivní účinky. Samot-
né FIZ je složeno z roztoku lepidla  
a mikroteček s unikátním identifikač-
ním kódem. Mikrotečky jsou tak malé, 
že nejsou pouhým okem viditelné  
a celý roztok je po zaschnutí na před-
mětu navíc průhledný. Označená mís-
ta ani mikrotečky tak nejsou vidět. Vý-
hodou této metody je, že nepoškozuje 
předmět, na který je roztok nanášen. 

V roce 2016 značilo a registrovalo jízd-
ní kola již 26 měst. V národním registru 
REFIZ je v současné době zaregistrováno 
více než 10.000 jízdních kol, přičemž od-
cizených je pouhých 58.

Značení v obcích mikroregionu bude pro-
bíhat ve dvou kolech, na jaře a na podzim. 
Podrobné termíny značení v jednotlivých 
obcích jsou znázorněny v tabulce níže. Mís-
to značení upřesní každá obec samostatně, 
nejčastěji budou využívány prostory hasič-
ské zbrojnice. Na webu http://mikroregion.
reservanto.cz/ je možné si zarezervovat také 

konkrétní čas. Pokud by Vám nevyhovoval 
termín značení ve vaší obci, můžete přijet  
a nechat si označit své jízdní kolo v kterékoli 
jiné obci mikroregionu. Žádné poplatky za 
značení se neplatí, služba je zcela zdarma, 
není ani důležité místo trvalého bydliště.

Celé značení jednoho kola trvá zhruba  
10 minut. Roztok je nutné nanášet na čis-
tá místa, proto je nezbytně nutné kolo před 
značením řádně očistit a to i na místech hůře 
dostupných (spodní část rámu, všechny sváry 
atd.) Po značení je nutné nechat roztok za-
schnout alespoň 24 hodin. V případě nepříz-

nivého počasí bude termín značení pře-
ložen. Občanům budou tyto informace 
včas sděleny místním obecním úřadem. 

Na závěr shrnutí co vzít s sebou 
– důkladně očištěné pojízdné jízd-
ní kolo, občanský průkaz a doklad  
o nabytí (např. účtenku, fakturu, zá-
ruční list apod.), popř. na místě vypl-
ní čestné prohlášení o nabytí. Prosí-
me občany, aby k označení jízdních 
kol nevozili kola nepojízdná, zastara-
lá nebo poškozená, značení těchto kol 
je zbytečné a nákladné. 

Pro podrobné informace můžete 
kontaktovat 

Ing. B. Manďáková Radová, 
tel. 558 412 556, email: investice.

vedouci@obec-ostravice.cz

Termíny značení, čas vždy od 9:00 - 17:00
OBEC TERMÍNY 

JARO
TERMÍNY 
PODZIM

Frýdlant nad Ostravicí 13.5., 17.5. 2.9., 6.9.
Baška 29.4.* 9.9.
Bílá 29.4. X
Čeladná 6.5. 16.9.
Janovice 6.5. 23.9.
Kunčice pod Ondřejníkem 27.5. 23.9.
Lhotka X 30.9.
Malenovice 10.6. 30.9.
Metylovice 17.6. X
Ostravice 17.6. 7.10.
Pržno 3.6. 14.10.
Pstruží 24.6. 7.10.
Staré Hamry X 16.9.

* Místo forenzního značení jízdních kol v Bašce: hasičská zbrojnice

Forenzní značení
informace
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Vzhledem k technickým problémům na 
webových stránkách obce nemohly být 
zveřejněny zápisy komise ze schůzí ve 
dnech 23.11.2016, 25.1.2017 a 8.3.2017. 
Proto informujeme o práci komise pro-
střednictvím Zpravodaje (všechny zápisy 
ze schůzí komise a další informace jsou 
rovněž k dispozici na stránce doprava-bez-
pecnost-baska.webnode.cz).

Na schůzi dne 23.11.2016 komise navrh-
la:
1. povolit výjimku parkování na vyhraze-

ných místech na točně na Kamenci pro 
místní obyvatele a pro návštěvy;

2. zřídit autobusovou zastávku u hřbito-
va v Bašce podpořenou peticí občanů  
a vybudování parkoviště u hřbitova 
(současná parkovací plocha před vstu-
pem do hřbitova je nedostatečná a navíc 
nevyhovující z hlediska bezpečnosti, 
bylo navrženo odkoupení či pronájem 
části pozemků okolo hřbitova a jejich 
využití jako parkoviště);

3. využít při jednání o vykoupení pozemků 
pro plánovanou komunikaci od přehra-
dy Baška na Dřevěný kopec skutečnost, 
že trasa této komunikace je ve schvále-
ném územním plánu obce;

Komise také opětovně upozornila na 
rozbitou mřížku u pojezdového odvodňo-
vacího žlabu na odbočce k parkovišti pod 
přehradou ze silnice na Skalici a na nutnost 
zlepšit bezpečnost u podchodu pod silnicí 
I/56 v Hodoňovicích, kde by byla vhodná 
instalace zábrany u místní komunikace na 
Kamenci, která zamezí cyklistům v rych-
lém průjezdu podchodem.

Komise rovněž odsouhlasila zveřejnění 
seznamu všech připomínek občanů i členů 
komise k dopravně-bezpečnostní situaci 
v obci na internetových stránkách komi-
se doprava-bezpecnost-baska.webnode.cz  
a v případě souhlasu administrátora obec-
ních stránek i na www.baska.cz v sekci 
Komise. Zároveň bude u každé připomín-
ky uvedeno, zda již byla vyřešena a jakým 
způsobem.

Na schůzi dne 25.1.2017 v souvislosti  
s rekonstrukcí a dostavbou Základní školy 
Baška a výukou v náhradních prostorách 
v Domově seniorů v Kunčičkách u Bašky 
od 1.9.2017 doporučila komise vybudovat 
provizorní chodník podél místní komuni-
kace od křižovatky se silnicí II/477 u mos-
tu přes Ostravici k Domovu seniorů.

Na schůzi dne 8.3.2017 se komise vě-
novala především měření rychlosti v obci  

a posouzení návrhů na dopravní řešení 
centra obce.

Komise navrhla ve spolupráci s Poli-
cií ČR a Městskou policií Frýdek-Místek 
zavést měření rychlosti pomocí přenosné-
ho radaru nebo pevné kamery s radarem  
v obci na 3 místech: u přechodu pro chod-
ce u školy v Bašce (zároveň se snížením 
rychlosti na 40 km/h v okruhu křižovatky  
a přechodu), u přechodu pro chodce  
u mostu přes Ostravici v Kunčičkách  
u Bašky a zřízení nového přechodu pro 
chodce přes silnici II/477 u nádraží v Baš-
ce a následné měření rychlosti i na tomto 

místě. Měření rychlosti může podle §79a, 
zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikacích provádět i obecní 
policie: „Za účelem zvýšení bezpečnosti 
provozu na pozemních komunikacích je 
policie a obecní policie oprávněna měřit 
rychlost vozidel. Obecní policie tuto čin-
nost vykonává výhradně na místech urče-
ných policií, přitom postupuje v součin-
nosti s policií.“

Komise dále posoudila dva předlože-
né návrhy na dopravní řešení centra obce 
– návrh ing. arch. Aleše Jílka a návrh  
ing. Tomáše Bělunka vypracovaný v rámci 

Z komise pro dopravu a bezpečnost
informace

Návrh ing. T. Bělunka – točna autobusů u bývalé cihelny

Doporučený návrh ing. T. Bělunka – řešení centra obce
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diplomové práce na Fakultě stavební VŠB-
-TUO. Komise doporučila realizaci návrhu 
ing. Tomáše Bělunka, který splňuje poža-
davky na zvýšení počtu parkovacích míst 
i bezpečnosti silničního provozu v centru 
obce a který je doplněn o točnu autobusů  
v prostoru před býv. cihelnou.

Návrh arch. Jílka nemění prostoro-
vé uspořádání křižovatky silnice II/477  
u obecního úřadu, pouze mění přednost 
v jízdě, předpokládá obousměrný průjezd 
komunikací přes parkoviště za obecním 
úřadem a spolu s nevhodným uspořádáním 
parkovacích míst zmenšuje plochu vyu-
žitelnou k parkování. Komplikuje provoz 
na silnici II/477 při odbočování vlevo ve 
směru od Kunčiček na parkoviště v těsné 
blízkosti železničního přejezdu. V přípa-
dě přesunu žel. zastávky Baška směrem  

k obecnímu úřadu je výrazně podhodnocen 
počet parkovacích míst, navíc by v tomto 
případě byla možnost pokrytí části nákladů 
na řešení centra obce ze speciálních dota-
cí (parkoviště P+R). Výhodami návrhu  
ing. Bělunka jsou výrazné snížení průjez-
dové rychlosti ve směru od Pržna na Staré 
Město a lepší rozhledové poměry v kři-
žovatce, výrazně vyšší počet parkovacích 
míst za obecním úřadem a jednosměrný 
průjezd přes parkoviště.

Komise dále doporučila před realizací 
dopravního řešení centra obce provést co 
nejdříve změny, které nevyžadují žádné 
stavební zásahy (i vzhledem k plánované 
výstavbě školy v centru obce a výuce v ná-
hradních školních prostorách od 1.9.2017):
1. Požádat Policii ČR o změnu přednos-

ti v jízdě na křižovatce silnice II/477  

u obecního úřadu tak, aby hlavní silnice 
vedla po trase silnice II/477, tj. ve smě-
ru od Kunčiček na Staré Město;

2. zřídit přechody pro chodce u kostela 
sv. Václava a u prodejny Poháry Bauer 
směrem k obecnímu úřadu;

3. zjednosměrnit a vhodně zúžit komuni-
kaci kolem obecního úřadu od stávají-
cí zastávky autobusu přes parkoviště  
k silnici II/477, uvolněný prostor využít 
na další parkovací místa vyznačená vo-
dorovným dopravním značením včetně 
dočasného stání pro autobusy MHD.

Pro zvýšení bezpečnosti přechodů v cen-
tru obce doporučuje komise jejich vybave-
ní bezpečnostními prvky (např. diodovými 
svítidly osazenými do vozovky a reflexní-
mi prvky). Petr Alexa

Co jsou PODANÉ RUCE?
Podané ruce – osobní asistence je službou 

terénní, je poskytována klientům bez roz-
dílu věku, handicapu, zdravotní diagnózy  
až 24 hodin denně, sedm dní v týdnu včetně 
víkendů a svátků. Je převážně zajišťována 
v přirozeném domácím prostředí klien-
tů, stává se však, že pracovníci Podaných  
rukou doprovázejí klienty také k lékaři, 
do zaměstnání, škol, na úřady, za kultu-
rou a sportem, nebo jen tak na procházky.  
Cílem organizace je podporovat začleňo-
vání seniorů a handicapovaných lidí do 
společnosti a umožnit jim žít v jejich při-
rozeném prostředí, jak jsou zvyklí, přispí-
vají k jejich soběstačnosti a rozvíjejí jejich 
schopnosti.

V roce 2016 organizace Podané ruce – 
osobní asistence oslavila 15. výročí vzni-
ku, takže zkušenosti, které jejich pracov-
nice s klienty mají, jsou jistě přínosem pro 
další jejich práci.

V roce 2016 poskytla tato organizace 
službu osobní asistence 13 klientům naší 
obce (o 7 občanů více než v r. 2015), u kte-
rých bylo realizováno celkem 4 609,75 kli-
entohodin (leden-listopad 2016). Aktuálně 
je nyní 10 klientů naší obce, kteří využívají 
služby Podaných rukou, přičemž několik 
klientů odebírá službu ve větším rozsahu. 
Bez této pomoci by museli být takoví obča-
né umístěni v pobytovém zařízení. Klientům 
je pomáháno prakticky se všemi úkony, kte-
ré stanovuje vyhláška k zákonu o sociálních 
službách. Jelikož je terén Bašky rozsáhlý, 
mají zde asistentky k dispozici automobil  
a dvě elektrokola. V současné době pracují  
v Bašce tři osobní asistentky na plný úvazek, 
další dvě sem dojíždějí na zástupy a občas-

nou výpomoc. Dlouhodobě se ale nedaří do 
Bašky sehnat nové pracovníky pro tuto or-
ganizaci, ač poptávka po službě je velká.

Dotace, kterou Obec Baška ve výši  
60 tis Kč poskytla Podaným rukám, byla 
beze zbytku využita ve prospěch činnosti 
této organizace, konkrétně na částečné po-
krytí mzdových nákladů osobních asisten-
tek v naší obci. 

Obec Baška si velice váží práce Poda-
ných rukou a věříme, že v této smysluplné 
činnosti bude i nadále pokračováno k plné 
spokojenosti klientů – seniorů a handica-
povaných občanů Bašky.

Ze závěrečné hodnotící zprávy  
Podaných rukou vypsala: 

Dajana Zápalková

PODANÉ RUCE – osobní asistence  
pomáhají i v naší obci 
pomoc druhým
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Krajská veterinární správa Státní ve-
terinární správy pro Moravskoslezský kraj 
(dále jen „KVS SVS pro MS kraj“) podle 
§ 49 odst. 1 písm. c) a § 54 odst. 2 písm. 
a) a odst. 3 zákona č. 166/1999 Sb., o ve-
terinární péči a o změně některých souvi-
sejících zákonů (veterinární zákon), ve zně-
ní pozdějších předpisů a v souladu s § 14  
a násl. vyhlášky č. 36/2007 Sb., o opatře-
ních pro tlumení aviární influenzy a o změ-
ně vyhlášky č. 299/2003 Sb., o opatřeních 
pro předcházení a zdolávání nákaz a nemo-
cí přenosných ze zvířat na člověka, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen ,,vyhláška“) 
nařizuje tato 

mimořádná  
veterinární 

opatření 
k zamezení šíření nebezpečné 

nákazy - aviární influenzy:
Tato mimořádná veterinární opatření jsou 

vydávána na základě potvrzení výskytu ne-
bezpečné nákazy - vysoce patogenní aviár-
ní influenzy v k.ú. Dobrá u Frýdku-Místku,  
v rámci Moravskoslezského kraje.

Dle těchto mimořádných veterinárních 
opatření se všechny 3 katastrální územní 
obce Baška (Baška, Kunčičky u Bašky i Ho-
doňovice) nachází v pásmu dozoru, ve kte-
rých se pro občany nařizují tyto opatření:
a) zákaz přemístění drůbeže, kuřic před 

snáškou, jednodenních kuřat a vajec 
v pásmu dozoru bez souhlasu krajské 
veterinární správy. Tento zákaz se však 
nevztahuje na tranzitní přepravu přes 
pásmo dozoru při přepravě v silniční  
a železniční dopravě, pokud se tato pře-
prava uskuteční bez překládky nebo bez 
zastávky; 

b) zákaz pohybu drůbeže, kuřic před 
snáškou, jednodenních kuřat a vajec do 
hospodářství, jatek, balíren nebo podni-
ků na výrobu vaječných výrobků, které 
se nacházejí mimo pásmo dozoru. Od-
chylky (výjimky) z tohoto zákazu může 
povolit krajská veterinární správa na zá-
kladě žádosti. 

c) dodržování přiměřených opatření 
biologické bezpečnosti každou oso-
bou vstupující do hospodářství nebo je 
opouštějící za účelem zabránění rozší-
ření aviární influenzy, 

d) neprodlené vyčištění a dezinfekce do-
pravních prostředků a zařízení používa-
ných k přepravě drůbeže, jiného ptactva 
chovaného v zajetí, kadáverů, krmiva, 
hnoje, kejdy a podestýlky, jakož i veš-
kerých jiných materiálů nebo látek, 
které by mohly být kontaminovány, pří-
pravkem s účinnou látkou 1%-ní roztok 
peroxysulfát draselný. 

e) zákaz vstupu drůbeže, jiného ptac-
tva chovaného v zajetí nebo domácích 
druhů savců do hospodářství nebo jeho 
opuštění bez souhlasu krajské veteri-
nární správy. Toto omezení však neplatí 
pro domácí druhy savců, kteří mají pří-
stup pouze do obytných prostorů v hos-
podářství, v nichž nemají: 
1. žádný kontakt s drůbeží nebo jiným 

ptactvem chovaným v zajetí, které se 
nacházejí v tomto hospodářství, 

2. přístup k žádným klecím nebo prosto-
rům, v nichž jsou tato drůbež nebo jiné 
ptactvo chované v zajetí chovány; 

f) zákaz přemísťování nebo rozmetání 
použité podestýlky, hnoje nebo kejdy 
bez souhlasu krajské veterinární správy; 

g) zákaz pořádání výstav, přehlídek, trhů, 
soutěží a jiných svodů drůbeže nebo ji-
ného ptactva chovaného v zajetí; 

h) zákaz vypouštění drůbeže za účelem 
zazvěření. 

Doba trvání opatření
Opatření v pásmu dozoru mohou být 

zrušena nejdříve po uplynutí 30 dní po 
provedení předběžného vyčištění a dezin-

fekce infikovaného hospodářství v souladu 
s § 46 vyhlášky. 

Sankce
Za nesplnění nebo porušení povinností 

vyplývajících z těchto mimořádných ve-
terinárních opatření může správní orgán 
podle ustanovení § 71 nebo § 72 veterinár-
ního zákona uložit pokutu až do výše: 
a)  50 000 Kč, jde-li o fyzickou osobu, 
b)  2 000 000 Kč, jde-li o právnickou osobu 

nebo podnikající fyzickou osobu. 

Poučení o nákaze
Aviární influenza (ptačí chřipka) je infekč-

ní onemocnění ptáků virového původu. Pů-
vodcem onemocnění je chřipkový virus typu 
A, různých subtypů. Onemocnění se klinicky 
projevuje apatií, sníženým příjmem krmiva, 
sníženou snáškou, dýchacími potížemi, otoky 
na hlavě, krváceninami na končetinách a zvý-
šeným úhynem. Nemocnost i úmrtnost může 
dosahovat až 100%. Inkubační doba je 3 až 
7 dní a jednotlivé druhy ptáků jsou k nákaze 
různě vnímaví. Nejvíce vnímavá k onemoc-
nění je hrabavá a vodní drůbež a volně žijící 
vodní ptáci. K přenosu onemocnění dochází 
přímo z nemocných ptáků, nebo nepřímo 
pomocí kontaminovaných pomůcek, krmiva, 
vody apod. K infekci dochází nejčastěji přes 
trávicí ústrojí. Nemocní ptáci vylučují virus 
sekrety a exkrety, které následně kontaminují 
peří a okolí. Rozlišujeme vysoce patogenní 
formu aviární influenzy (HPAI) a nízce pa-
togenní formu aviární influenzy (LPAI). Obě 
formy podléhají podle veterinárního zákona 
oznamovací povinnosti. U HPAI může výji-
mečně dojít při vysoké infekční dávce k pře-
nosu na člověka, nebo na jiné savce. Virus je 
ničen běžnými desinfekčními přípravky.

Upozornění pro občany
nařízení

Kvalita vody ve studních se mění také 
v závislosti na klimatických faktorech. Po 
jarním tání je potřeba stejně jako po po-
vodních nebo při suchu zkontrolovat, ja-
kou vodu ze studně pijeme

Správná péče o kvalitu vody ve studni 
může předejít zdravotním komplikacím z ne-
žádoucích látek, které v ní mohou být přítom-
ny.  Není odpovědné spoléhat pouze na naše 
smysly, které nejsou v řadě případů schopny 
na rozdíl od laboratorních analýz přítomnost 
nevhodných látek ve vodě zachytit.

Zhruba 90 % lidí v České republice je 
zásobováno vodou z veřejných vodovo-
dů. Stačí otočit kohoutkem a teče praktic-
ky neomezené množství vody v naprosté 
většině případů v dobré kvalitě. Zbývají-
cích 10 % obyvatel je závislých na vodě 
z veřejných nebo domovních studní. Další 

Jaro je tady! Sledujte kvalitu vody ve své studni
upozornění

 
 
 

Ptačí chřipka 
- informace pro veřejnost 

Vysocepatogenní ptačí chřipka subtypu H5N8 se šíří Evropou. Nákaza je potvrzována 
u nalezených uhynulých volně žijících ptáků a také v chovech drůbeže. V ČR zatím žádný 
případ výskytu nebyl potvrzen ani u volně žijících ptáků ani v chovech drůbeže. Přesto je 
potřeba věnovat zvýšenou pozornost dodržování zásad biologické bezpečnosti a preventi-
vních opatření v chovech drůbeže.  

Co je chřipka ptáků? 
Influenza drůbeže, známá také jako ptačí chřipka je virové onemocnění 
postihující ptáky. Postihuje jak volně žijící ptáky, tak drůbež jako slepice, 
krůty, kachny a husy. Postižená zvířata mají dýchací potíže, trpí ztrátou 
chuti a masivně hynou v průběhu 1 – 2 dnů.  

Inkubační doba je časový úsek mezi kontaktem s původcem nákazy a 
vzplanutím klinických příznaků. V případě influenzy je to pouze několik dní. 

První příznaky se obvykle objeví do jednoho týdne. 

Způsob přenosu ptačí chřipky 
K přenosu dochází především trusem nemocných ptáků. 
Úhyn ptáka na ptačí chřipku lze potvrdit pouze v laboratoři. 
Lidé se mohou infikovat pouze kontaktem s infikovanými ptáky nebo jejich exkrety (výkaly, 
peří, uhynulá zvířata apod.). 
Nelze vyloučit přenos ptačí chřipky z nemocných ptáků na drobné savce (kočky, psi apod.). 
Dosud nebyl zaznamenán případ přenosu ptačí chřipky z volně žijících ptáků na člověka. 
Dosud nebyl prokázán přenos nákazy z člověka na člověka. 

Příznaky ptačí chřipky 
Infikovaná zvířata jsou otupělá a mají načepýřené peří, jsou netečná, odmítají se pohybovat, 
mají dýchací potíže, jsou apatická (obr. 1). Příjem krmiva je výrazně snížen nebo se objeví 
úplné nechutenství. Rovněž snáška se výrazně snižuje nebo se úplně zastaví. Vejce jsou 
deformovaná a mají tenkou skořápku. Některá zvířata vykazují příznaky nachlazení (výtok 
z nosu, kýchání). Během jednoho až dvou dnů dochází k vysokému úhynu. Zjišťovány jsou 
krváceniny a nekrotické změny na hřebínku a lalůčcích (obr. 2), edém hlavy (obr. 3). Mohou 
se objevit otoky a krváceniny na končetinách (obr. 4). 

 

 
 
 
 

 
V případě podezření na výše uvedené příznaky 
u ptáků informujte ihned o události soukromého 
veterinárního lékaře nebo místně příslušnou 
krajskou veterinární správu. Řiďte se přesně 
podle jejich instrukcí. Nedovolte vstup cizím 
osobám do postiženého místa.
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V únoru a březnu bylo v naší obci ošet-
řeno několik dřevin, u kterých byly prove-
deny zdravotní a redukční řezy za účelem 
zlepšení jejich zdravotního stavu, fyziolo-
gické vitality, funkčního a estetického vý-
znamu a zejména za účelem zvýšení jejich 
provozní bezpečnosti.

Výše uvedeným způsobem byla ošetře-
na lípa na pozemku p.č. 937/2, k.ú. Baška, 
jasan na pozemku p.č. 933/1, k.ú. Baška, 

vrba na pozemku p.č. 571, k.ú. Hodoňovi-
ce (Kamenec). 

O vrbě na Kamenci je psáno v následu-
jícím článku. Na ploše těsně za hřbitovem 
v Kunčičkách u Bašky byla skácena lípa 
srdčitá, která se nacházela v nevyhovujícím 
zdravotním stavu s velmi nízkou provozní 
bezpečností. Bezpečnostní vazba v koruně 
lípy, provedená pro záchranu této rozloži-
té dřeviny, by měla jen krátkodobý efekt  
a vzhledem k perspektivě dřeviny by se ne-
vyplatila. Protože se v kmeni tohoto stromu 

také nachází minimálně dvě rozsáhlé dutiny 
a střed kmene je pravděpodobně zasažen 
hnilobou poskytující trofické zdroje řadě 
bezobratlých, byla tato dřevina skácena se 
zachováním těchto dutin.

Veškeré ořezy i kácení provedly odborně 
způsobilé osoby v oblasti arboristiky, které 
již velice citlivým způsobem ošetřily řadu 
stromů v naší obci.

Při péči o dřeviny chceme jít cestou 
myšlenky „Kde můžeš pomoci – ne-
škoď“.

Více než 60 let rostla do krásy i do pro-
storu vrba bílá (Salix alba) na okraji lesí-
ku u točny na hodoňovickém Kamenci. 
Její mohutný kmen a dlouhé větve obrůs-
tal břečtan. Křehké větve staré vrby váhu 
vlastního dřeva a listí i váhu vždyzeleného 

břečtanu jednoho dne neunesly a začaly se 
vylamovat. Bez péče člověka by postupně 
došlo k zániku tohoto krásného a majestát-
ného stromu a koloběh života by byl zavr-
šen jeho skácením. 

Avšak nabízela se také možnost jak 
vzdát letitému pamětníkovi hold. Ta mož-
nost se jmenovala sesazovací řez a násled-
né zapěstování tzv. „na hlavu“.

Jaký by to byl Kamenec bez splavu  
a splav bez vrby?! Vrba ke splavu patří,  
a tak bylo rozhodnuto, že se vrbě kabát 
přistřihne, šosy se zkrátí a vytvoří se na ní 
místo třeba pro vodníka (nebo později pro 
netopýry a další havěť dutinovou).

Jeden únorový pátek vylezl na statnou 
vrbu mladý arborista a ztratil se v ní jako 
malý mravenec. Jeho místo bylo poznat 
jen podle zvuku řetězové pily a padajících 

větví. Ale řetězová pila tentokrát neničila, 
tentokrát pomáhala. Odřezávala mohut-
né větve kousek po kousku, tu vlevo, tu 
vpravo, tu na samotném vršku, hoch mršt-
ně přelézal z větve na větev jako veverka, 
až to bylo k nevíře, že se dá s celou ar-
boristickou výbavou po stromě tak šplhat  

Ošetřování dřevin v obci

Vrba na Kamenci dostala nový kabát,
aneb nenápadní mistři mezi námi

informace

z přírody

zhruba pětina obyvatelstva používá vodu 
ze studní na chalupách, chatách o víken-
dech a na dovolené.

Lidé využívající studny často nevěnují 
pozornost tomu, zda je jejich voda zdra-
votně nezávadná a nepředstavuje pro ně 

zdravotní riziko. Platná legislativa jim pra-
videlné kontroly v případě, že využívají 
pitnou vodu ze studny jen pro své potřeby, 
nepřikazuje. Podle expertů je ale potřeba 
kvalitu vody ve studních pozorně sledo-
vat a minimálně jednou ročně nechat ově-
řit experty. Nejvhodnější období je právě 
nyní, kdy končí zima a roztál sníh, který 
zvyšuje hladinu podzemní vody. 

Špičkově vybavená Centrální labora-
toř společnosti Aqualia infraestructuras 
inženýring (AII) v Ostravě-Mariánských 
Horách poskytuje komplexní služby pro 
měření kvality vody. Ročně vyhotoví více 
než 6 000 vzorků, přičemž čtvrtina z nich 
je komplexně monitorována podle 90 růz-
ných kvalitativních kritérií.

Provádějí se zde chemické, mikrobiologic-
ké, biologické i senzorické zkoušky všech 
typů vod. Kromě akreditované Centrální 
laboratoře působí v regionu také v areálech 
čistíren odpadních vod v Havířově, Třinci, 

Novém Jičíně a Opavě, kam je možné vzor-
ky odpadní vody dovézt, nebo v areálech 
úpraven vod v Podhradí u Vítkova a Nové 
Vsi u Frýdlantu nad Ostravicí, kde rovněž 
přijímáme vzorky pro rozbory pitné vody.

Kontakt:
Lucie Chlebková
Aqualia infraestructuras inženýring, s.r.o.
Slavníkovců 571/21
709 00 Ostrava - Mariánské Hory
telefon: 595 694 355, 739 342 846  
Lucie.Chlebkova@smvak.cz

Pro informaci: Společnost AII byla 
založena v roce 1996 s názvem SmVaK-
-inženýring, s.r.o., jako dceřiná společnost 
Severomoravských vodovodů a kanalizací 
Ostrava. V roce 2006 se stala součástí špa-
nělské skupiny Aqualia a od této doby obě 
firmy úzce spolupracují jako dvě samostat-
né společnosti.
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Oznámení - pozor změna
Policejní poradna: stráž. Kolichová Kristýna
V kanceláři místostarosty od 16 hodin: středa 12. dubna 2017  
a pak každou 1. středu v měsíci.

Poradna je pro občany Bašky bezplatná!

a skákat. Vrby i sil postupně ubývalo, vět-
ve se zkracovaly a vrba dostávala před oči-
ma pozorovatelů nový tvar a kabát.

Přímo vyčerpávající byly závěrečné prá-
ce s 13 kilovou řetězovou pilou, kterou se 
musely odřezat ty nejsilnější větve přímo 
u kmene. Pila se musí nasadit a po celou 
dobu řezu poctivě držet v jedné rovině, aby 

řez byl rovný a nevyštípl se kus dřeva na 
konci větve. A to vše i ve výši ramen. 

Pila je opravdu dost těžká jen při pou-
hém zvednutí, natož tak na pohyb po stro-
mě. A což teprve na vlastní řezání v závěsu 
na laně téměř bez opory nohou! 

Mladý arborista se s ní však oháněl, jako 
by byla peříčko a nedal na sebe znát úna-
vu. Všechny nabídky „na střídačku“ jen 
zamlouval. 

Náročný sesazovací řez této mohutné 
vrby trval více než 6 hodin. A to vše zvládl 
nenápadný usměvavý 25 letý hoch z firmy 
David Mičan - Zahrada M.

„Byl to nejtěžší strom mého života“ při-
znal mladý hoch, když bylo dílo dokonáno 
a on konečně stál na zemi a utíral si pot 
z čela. Díky jeho šikovným rukám a po-
moci druhého arboristy na zemi, který mu 
vydatně asistoval, vrba na hodoňovickém 

Kamenci dostala nový kabát a druhou šan-
ci do života. Děkujeme hoši, že nám v Baš-
ce tak dobře o stromy pečujete!

Možná, že se teď, díky už jiným šikov-
ným rukám, objeví na vrbě i její strážce  
a strážce splavu – vodník. Nyní je to už na 
Vás, občané, jak si vrbu dozdobíte.

Daniela Mročková, referent OÚ Baška

V sobotu dne 29. 4. 2017 bude provedena vakcinace psů proti vzteklině na těchto místech:

Obecní úřad ............................8.00 hod.
Baška u Cihelny .....................9.00 hod.
Malá Baška .............................9.30 hod.
Hodoňovice – Kamenec .......10.00 hod.

Hodoňovice – U Čendy ........10.30 hod.
Kunčičky u Bašky  
– Bayerův mlýn ....................11.30 hod.
Kunčičky u Bašky – Hlíny ...12.30 hod.

Poplatek za očkování jednoho psa proti vzteklině činí 120,- Kč. Dle zákona je majitel psa povinen 
nechat ho očkovat proti vzteklině od stáří 3 měsíců a pak pravidelně dle vakcinačního schématu, který 
udává výrobce vakcíny. Během očkování je možné si zakoupit preparáty na odčervení i odblešení. Vak-
cinaci provede MVDr. Radka Kopřivová (mobil 777 787 178).

Povinné očkování psů proti vzteklině

Vítání občánků
Vážení rodiče,

dne 29. dubna 2017 by Obec Baška ráda přivítala nově narozené děti mezi občany 
této obce. Zveme všechny rodiče dětí narozených do 1. března 2017 s trvalým poby-
tem na území obce Baška. Vítání občánků se bude konat v Kulturním domě v Bašce  
v 9.00 hodin.

Rodiče dětí narozených v tomto termínu budou na slavnostní uvítání svých dětí do 
života s dostatečným časovým předstihem pozváni.

Vyřizuje: Dajana Zápalková, tel. 558 445 217,
e-mail: d.zapalkova@baska.cz
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Rozmístěné kontejnery
Jak si občané naší obce jistě všimli, od 

pondělí 20. března jsou opět rozmístěny na 
obvyklých stanovištích zelené kontejnery 
na bioodpad. 

Jako každý rok před zahájením vegetační 
sezóny (a jako každý rok v mnoha případech 
zbytečně) bychom chtěli občany upozornit, 
k čemu kontejnery slouží, co do nich patří  
a co ne. Obsah kontejnerů slouží jako vsáz-
ka na místní kompostárnu, z čehož by mělo 
být zřejmé, že do kompostu nepatří staveb-
ní odpad, plechovky, láhve, lepenky, plasty 
apod., jak se často stává. Vhazujte, prosím, 
do těchto kontejnerů pouze to, co byste si i na 
své zahradě dali do kompostu, tedy suchou či 
pokosenou trávu, listí, rostlinné zbytky po-
travin, zeleniny, zahradních výpěstků apod. 
Rovněž do kontejnerů nevhazujte větve, ať 
už z listnatých či jehličnatých stromů či keřů. 
Tyto můžete kdykoliv přivézt na místní sběr-
ný dvůr nebo, když už nemáte tuto možnost, 
uložte je vedle rozmístěných kontejnerů na 
bioodpad v místě vašeho bydliště.

Josef Žák, ved. obecních služeb

O činnosti obecních služeb
informace

Římskokatolická farnost ve Skalici u Frýdku-Místku 
přeje čtenářům Zpravodaje obce Bašky milostiplné a požehnané prožití 
velikonočních svátků Kristova vzkříšení. Radostné „Aleluja“ ať nezní jen  
z našich úst, ale ať se naplno rozezní především v našich srdcích.

Co nejsrdečněji zveme do chrámu sv. Václava v Bašce k prožití Svatého týdne  
a Velikonočních svátků. 

Mše svaté a obřady Svatého týdne v chrámu sv. Václava v Bašce:
     9. 4. 2017 Květná neděle, mše sv. v 10:30 hod.
   13. 4. 2017 Zelený čtvrtek, mše sv. v 18:30 hod.
   14. 4. 2017 Velký pátek, velkopáteční obřady v 15:00 hod., od 14:30 pobožnost Křížové cesty
   15. 4. 2017 Bílá sobota, velikonoční vigilie, obřady Bílé soboty a mše sv. se budou konat ve farním kostele sv. Martina ve  
  Skalici ve 20:00 hod.
   16. 4. 2017 Velikonoční neděle, mše sv. v 10:30 hod. Zve P. Mgr. Paweł Grodek, farář farnosti Skalice u Frýdku-Místku

Kaple Narození Panny Marie  
v Hodoňovicích

Mše svaté:
   16. 4. 2017 Velikonoční neděle, mše sv. v 10:30 hod.
   17. 4. 2017 Velikonoční pondělí, mše sv. v 10:30 hod.

Rak bez nohou! Bohužel, i takto může skončit snaha o zkrášlení obce.

Díky plánované rekonstrukci ZŠ, bylo nutné pokácet vzrostlé stromy okolo budovy. Ote-
vřely se tak nové pohledy na Bašku.
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Kulturní komise Rady Obce Baška při-
pravuje tradiční zájezd

Zájezd za poznáním 
krás naší vlasti
ve dnech pátek 15. září  
- neděle 17. září 2017

Předpokládaná trasa zájezdu:
Pátek 15. září - Baška – Šternberk - 

Původně obranné středověké sídlo s do-
chovanou válcovitou věží a zbytky opev-
nění hlavního paláce, láká návštěvníky 
nevšední atmosférou. Hradní interiéry 
překvapí návštěvníky svou velkorysostí  
a bohatou výbavou uměleckých předmětů, 
dovezených z celé Evropy, především pak 
umění 15. století. Výjimečně dochovaná  
kolekce sbírek Jana II. z Liechtensteinu,  
tvoří z hradních interiérů výkladní skříň 
knížecí sběratelské vášně.

Macocha – prohlídka Punkevní jes-
kyně - Macocha je 138,5 metrů hluboká,  
174 metrů dlouhá a 74 metrů široká. 

Večer divadelní/ muzikálové předsta-
vení v Brně.

Sobota 16. září – Valtice - Valtické 
podzemí - Unikátní labyrint obnovených 
částí historických vinných sklepů vzájem-
ně propojených v celkové délce přes 900 
m. Vznik sklepů je datován až k letopočtu 
1289 v souvislosti se založením kláštera 
minoritů.

Lednice - Novogotická přestavba v 19. sto- 
letí z něj vytvořila romantické sídlo obklo-
pené jedním z největších evropských par-
ků (téměř 200 ha), ve kterém návštěvník 
najde palmový skleník, benátskou kašnu, 
římský akvadukt, čínský pavilon, mina-
ret a umělou zříceninu Janův hrad. Díky 
unikátnímu propojení stavebních památek  
s okolní člověkem formovanou přírodou 
byl v roce 1996 celý lednicko-valtický  
areál zapsán do seznamu světového dědic-
tví UNESCO.

Skanzen Strážnice - více než 60 zají-
mavých objektů na ploše 16 ha v krásném 
a klidném prostředí. Lidová architektura 
od 18. stol., ukázky původních stavebních 
postupů, lidová řemesla, tradiční zeměděl-
ství a chov zvířat, historie a vývoj vino-
hradnictví, původní odrůdy plodin. 

Večer posezení ve vinném sklípku.

Neděle 17. září – Hrad Veveří, Brno – 
odpolední prohlídka po Brně (Špilberk, …)

Ubytování: Koleje J. A. Komenského, 
Mendelovy univerzity v Brně, pokoje jsou 
dvou-třílůžkové, buňkového typu se spo-
lečným sociálním zařízením a kuchyňkou 
pro 2/3 pokoje.

Předpokládaná cena zájezdu 2 250 Kč.  
V ceně: doprava, ubytování, 5x stravování 
polopenze v menze, parkovné, prohlídky 
do výše rozpočtu ceny zájezdu.

V programu zájezdu je počítáno se za-
jištěním průvodce u všech objektů, které 
navštívíme. Trasa zájezdu je upravena tak, 
aby nebyla uspěchaná.

Bližší informace, přihlášky, zaplacení 
zálohy a organizační záležitosti, vám po-
skytne pan David Blahut, předseda kultur-
ní komise a vedoucí zájezdu, na informa-
tivní schůzce, která se uskuteční

čtvrtek 11. května 2017  
v 17.00, velká zasedací  

místnost Obecního úřadu  
Baška (II. patro).

Kontakt: David Blahut, tel. 737 910 533, 
kultura@baska.cz

Plánujeme tradiční zájezd – pojeďte s námi!
informace

E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj „E-MAILOVINY“. 

Registrujte se na www.baska.cz v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
Obec Baška je i na sociálních sítí více na www.facebook.com/baska.cz 

nebo www.google.cz/+baskacz
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Pavle, hostinec už vedeš se svoji ženou 
dvanáctý rok a jistě to není jednoduché. 
Jak došlo k rozhodnutí, Hostinec U Čen-
dy (v té době ještě Pohostinství Pod Čup-
kem) koupit a provozovat?

Jsem kluk z vesnice, mám rád její kultu-
ru, mám rád českou pivní kulturu, mám rád 
pozitivní optimistické a veselé lidi kolem 
sebe, a to vše lze nalézt v hostinci na malé 
vesnici. 

A když se naskytla od příbuzných mož-
nost koupit hostinec, tak jsme do toho šli.

Je vidět, že hostinec prochází neustálý-
mi rekonstrukcemi, opravami, stále něco 
vylepšuješ – předzahrádka, v zahradě 
kryté venkovní sezení atd. Co se chystáš 
vylepšit v tomto roce?

Chystáme se vyměnit vchodové dveře, 
budeme malovat a rádi bychom dokončili 
venkovní sezení na zahradě. Taky nás če-
kají zahradní úpravy a příprava projektu 
pódia na zahradě.

Všechny tyto úpravy a opravy jistě 
ocení návštěvníci hostince, v létě i ko-
laři, ale též účastníci společenských  
a kulturních akcí, které se zde konají. 
Nač bys čtenáře našeho obecního zpravo-
daje pozval v tomto roce, čekají nás ještě 
nějaká překvapení kromě zaběhnutých 
akcí, jako je třeba pouť v Hodoňovicích,  
krmáš atd...?

Pro letošní rok žádná překvapení ne-
chystáme, ale již nyní tvoříme plán akcí 
pro rok 2018, tak se nechte překvapit :). 
Společné tvoření s místními, a zejména  
s Čendaspolkem na zahradě pod švestkou,  
je vždy velmi plodné a veselé.

Určitě se dotklo i Tvého hostince zave-
dení EET, poznal to nějak „štamgast“?

Pro štamgasty i jiné zákazníky se nic 
zásadního nezměnilo, při větším počtu 
všechny malinko zdržuje, ale zvykáme si.

Co plánuješ do budoucnosti, občanům 
by se možná líbil i pivovárek a určitě  
i otevření obchůdku s potravinami. Je to 

pro nás občany jen pouhý sen nebo máme 
nějakou naději v rozšíření těchto služeb?

Pivovárek měl být realizován následně 
po koupi hostince, bohužel technologie 
byly tenkrát drahé a pro nás nedostupné. 
Nyní už se situace mění, ale ještě chvíli 
budeme muset svůj sen snít. Provozovat 
obchůdek s potravinami na malé vesnici, 
v blízkosti města a při fungování MHD, 
se mi jeví jako nereálné, provoz by nejspíš 
musel být dotován.

Děkuji Ti za rozhovor a přeji Tobě, Tvé 
ženě Daniele i celé rodině, která mnoho-
krát přiloží ruku k dílu, aby se provozo-
vané akce v místním hostinci vydařily, 
hodně síly a elánu do této jistě nelehké 
hostinské činnosti.

Děkuji, a rád bych také poděkoval ze-
jména hostům, kteří se k nám vrací a dělají 
hostinec takovým, jakým je.

Rozhovor pro obecní zpravodaj 
připravila: Dajana Zápalková

Rozhovor s Pavlem Kowalczykem, hostinským 
Hostince U Čendy v Hodoňovicích
rozhovor

Víte, že …
¬ nejdražší holub na světě stál 500 000,- €,  

jmenoval se „Bolt“ a putoval z Belgie 
do Číny?

¬ v Belgii tvoří 1% hrubého národního 
důchodu prodej za holuby, a že tyto pe-
níze nepodléhají dani, poněvadž jsou 
holubi považováni za národní bohat-
ství? Na rozdíl od Čechů, kteří si proda-
jí i svou vodu! Ještě, že jsme Moravani 
a Slezani. 

¬ v Číně se závodí jen s mladými holu-
by, a ne jen o body jako u nás, ale mezi 
čtyřmi závody si vítězové rozdělí mili-
ardové částky, ne jüanů, ale euro.  

¬ v Bašce bylo nabídnuto za holuba  
40 000,- ne euro, ale korun, byla to ho-
lubice „1038“, a patřila Rudolfu Srnič-

kovi. Byla to druhá nejvýkonnější holu-
bice ČR a cenili jsme si ji tak, že nebyla 
prodána.

¬ dnes holubáři závodí v testovacích sta-
nicích, kam se posílají holoubata, která 
vyletí na svět až tam a tím tuto stanicí 
mají jako svůj domov, kam se vracejí, 

Ještě jednou o holubářích a holubech
informace
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jsou trénována a později 
začínají závodit o mate-
riální ceny a peníze. Nej-
známější testovací stanice 
je v Jižní Africe, která je 
považovaná za neoficiální 
mistrovství světa a star-
tovné činí tisíc dolarů. Zá-
vodí se v pěti Hot spotech, 
kde první cena je osobní 
automobil a finálový zá-
vod je oceněn 200 000,- dolary.

¬ i moravský holub vyhrál finálový závod 
v testovací stanici v Jižní Africe a patřil 
Karlu Klemensovi z Kravař. Dnes by 
tato cena činila okolo 10 milionů,- Kč.

¬ holubáři museli odevzdávat holuby do 
nemocnic pro těžce nemocné a lidi po 

operaci. Z dobového vy-
právění vím, že ne vždy se 
dostalo na pacienty! No, 
nevím ….

¬ po vzniku Československé 
republiky byl velký nedo-
statek masa a neuviděl jste 
na ulici volně pobíhat psa 
a nebo kočku. O holubech 
se nemusím ani zmiňovat

¬ podle hygienika hlavního 
města Prahy je holub nejzdravějším 
obyvatelem hlavního města, prohlásil 
to na základě klinických testů, uvedl i 
v tisku. Když pomineme nějaké cizo-
pasníky, musíme konstatovat, že pro 
nemocné mezi holuby není místo, jsou 
buď uloveni dravci, ať už kožešinovými 

nebo pernatými a nebo - prostě uhynou, 
uvedl hygienik.

¬ holub a kůň nemá žlučník?
¬ dnes propírána ptačí chřipka H5N1 při 

klinických testech prokázala, že není 
přenosná na holuby. Přesto dvěma chu-
dákům na Brněnsku byly z neznalosti 
utracené celé chovy. 

¬ za přemnožení holubů si můžeme sami? 
Je to důsledek přikrmování a také sou-
časný nadbytek potravin a tím pádem 
rozmar ve stravování! Nevíme, čím by-
chom se stravovali! Dnešní trend jsou 
bio potraviny, vegetariánská strava atd. 
Stačil by malý kolaps na zemi a rozmar 
by se změnil ve starost… - Co budeme 
jíst?

Rudolf Srniček

On Václav byl vlastně šťastný člověk, 
starý mládenec, asi tak před čtyřicítkou, 
podsaditý, nevysoký, dobrosrdečný poří-
zek. Hned od prvního pohledu na něm bylo 
vidět, že mu není líno se dobře najíst.

Pěkný nový dům před dokončením, za 
domem hospodářské stavení pro ovečky 
a s chlívkem pro čuníka. Za dvorem stála 
stará stodola na seno a slámu, která ještě 
sloužila jako úložiště všeho možného i ne-
možného, včetně nějakých zemědělských 
strojů. Za stodolou se rozprostíraly něja-
ké oplocené louky, které vypásali berani  
a ve dvoře, jako ve správném statku, běha-
la všechna možná havěť, co byla k snědku, 
a občas bylo vidět i to, co se ani vlastně 
nejí. Slepice, husy, kachny, norky a na celé 
to hospodářství se střechy hleděli a vrkali 
holubi, kde měl Venca výlet pro pošťáky. 

Z druhé strany dvora na to všechno ještě 
pozorně dohlížel pes. Samozřejmě, že Vena 
měl rád společnost, ale pro samé povinnos-
ti byl neustálým vazalem statku, proto byl 
vděčný za každou návštěvu svých přátel, 
a tak po zvyku starých Slovanů, když se 
sešli, vytáhl flašku, aby si dali po kalíšku, 
čímž vlastně až tak sám nebyl. 

Václav měl krásné pošťáky a jako malí 
kluci jsme byli vděčni za to, když nás, 
starší chovatele, provedl po svém holubní-
ku a ukázal nám svoje nejlepší závodníky. 
Pro nás to byli stejně nedosažitelní holubi, 
poněvadž holoubě v té době stálo dvacet 
korun, a navíc – když bylo od výborných 
závodníků, ceny šly mnohonásobně výš. 
Takže pokud jsme chtěli holuby, museli 
jsme si na ně buď vydělat, nebo si vyprosit 
peníze od rodičů. S bráchou jsme to měli 

ještě dobré, protože nám otec, jako bývalý 
holubář, přál. Ale od Veny sousedovic klu-
kům otec neustále domlouval, že holub je 
poslední hospodárka a že holubi jen „žerou 
a serou“! To kdybyste měli včeličky - to je 
jiná hospodárka! Z těch je aspoň med, ale 
z holuba? 

V dobách, kdy se museli holubi obživit 
sami, byli výborným zpestřením jídel-
níčku a uviděli jste je na všech staveních  
a statcích. Ale když jsme po holubovi chtě-
li výkon, musel být nakrmen a dobře živen 
jako vrcholový sportovec, to už se stal pro 
mnohé škarohlídy darmožroutem. 

Kluky ale včely moc nezajímaly, k ne-
libosti otce, i když dneska už ví, že měl 
otec pravdu. Ale koníček nikdy nebyl za-
darmo, takže jsme chodili k Vencovi. Za 
holoubata nic nechtěl a my jsme mu byli 
vděčni, že máme laciná a kvalitní holouba-
ta. Když jsme se dlouho u Vény neukázali, 
stačilo mu, aby vzkázal po našem otci, že 
má pro nás holoubě a že každým dnem by 
mělo vylétnout na střechu. Jára nemeškal 
ani minutu a ihned po škole hodil tašku do 
kouta a už mazal k Vencovi pro holoubě! 

„Jarku! Já teď nemám čas! Pojď, mu-
síme nakosit baranům, ty mi to zahrabeš, 
to bude hned!“ Společně nanosili trávu do 
jeslí a Véna říká: „Počkej, Jarku, ještě mu-
síme nakosit na večer.“ Tak šli a nakosili 
na večer. 

„Jarek, běž ještě posbírat vajca do kur-
níku. Vem si kýbl,“ a než je Jára posbíral, 
šel s tím kýblem dvakrát. „Jarku, popočítej 
kury,“ jak se u nás říká slepicím. 

„Véno, je jich osmdesátčtyři,“ křičí na 
holubáře a ten mu odpovídá: „Jardo, to 
nepasuje?“ Počítej znovu,“ odpovídá mu 
holubář. „Osmdesátpět!“ 

„Tak to je dobře. A ještě husy a pak kač-
ky, potom norky a nezapomeň na kuřata 
pod „kvočku!“ Ta stará slepice, mrcha 
jedna, ďobala a ne, a ne ta kuřata spočítat. 
Než se to Jarkovi podařilo, byl večer. 

Volá na Vénu: „Tak poďme na ten ho-
lubník!“ 

„Jarek, nechej to na zítra, dneska už ho-
luby nebudeme bantovat!“ vymlouvá se 
holubář.

Jára ještě nebyl ani na mostě přes Ostra-
vici, když se u Vény na holubníku rozsvíti-
lo. A tak to šlo celý týden. Až koncem týd-
ne jsme dostali na holubník, kde už zbylo 
jedno nebo dvě holoubata, ale byli jsme za 
ně rádi, a hlavně byla zadarmo. 

A tak Václav úspěšně vychoval nejed-
noho mladého holubáře. Frantu, Petra, 
Martina včetně malého Prdélky, jak říká-
val Véna malému Mariánkovi, který byl 
svým bráškům neustále za zadkem. Pak 
ještě Vaška, Jarka, včetně mě. Ve výchově 
dorostu byl Véna úspěšnější než pionýrský 
oddíl školního holubníku při ZDŠ v Zubří.  
Až po létech jsme s úsměvem zjistili, že to 
byla vlastně naše nejdražší holoubata, ale  
o ta vlastně ani nešlo! 

Ruda z Bašky

Holubář Václav
příběh
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Také Kunčičky u Bašky mají několik 
míst, která jsou spojena s bohatou histo-
rií této dříve samostatné obce. Mezi ně 
patří i restaurace u Kubalů, která dnes 
již bohužel nenabízí své služby.

Posledním fojtem Malých Kunčic, maji-
telem kunčického mlýna a fojtské hospody 
byl Jiří Pavel Pittl. 

V roce 1875 postupuje tento poslední 
kunčický fojt část svého rodového majetku 
(fojtskou hospodu s polnostmi) své dce-
ři Antonii, a to při jejím sňatku s Karlem 
Schulzem, starostou obce v letech 1902 
až 1905. Od něho již tuto hospodu získá-
vá kupní smlouvou ze dne 4. ledna 1901 
Ferdinand Kubala. Své místo k odpočinku 
a občerstvení zde nacházeli zákazníci bý-
valého fojtského mlýna., který se nachá-
zel v těsné blízkosti restaurace U Kubaly. 
Budova mlýna byla od roku 1933 v majet-
ku mlynářské rodiny Bayerů. Roku 2010 
mlýn ukončil svůj provoz.

Bývalá kunčická fojtská hospoda (od 
roku 1901 hostinec U Kubalů), se může 
právem pyšnit, že zde v minulosti vystu-
povala řada významných celebrit kultur-
ního i sportovního života. Byla však také 
významným střediskem společenského  
a spolkového života – do roku 1960 samo-
statné obce Malých Kunčic (1920), poz-

dějších Kunčiček u Místku a od roku 1929 
Kunčiček u Bašky.

V lednu 1910 se zde konala ustavují-
cí schůze členů kunčických divadelních 
ochotníků, do jehož čela byl zvolen správ-
ce zdejší školy Vincenc Chytil, místosta-
rostou byl Josef Kubalák, jednatelem 

Štěpán Janík a pokladníkem kunčický 
obchodník Ludvík Terlica. Ze vzpomínek, 
dnes již zemřelého dlouholetého režiséra 
tohoto spolku Maxe Paseky, si můžeme 
připomenout, že k 5. únoru 1939 měl spo-
lek 63 členů. Jeho velice bohatá činnost 
byla nedobrovolně ukončena 20. ledna 

Restaurace U Kubalů v Kunčičkách v proměnách 
času (1901-1990)
z historie

Fotografie z Jiřinkového bálu, který pořádal 14. září 1984 Lašský smíšený pěvecký sbor v 
restauraci U mlýna v Kunčičkách u Bašky. Hosty zde byli manželé Zátopkovi, na snímku 
tančí olympijská vítězka Dana Zátopková s dirigentem sboru Adolfem Kolčářem.

Víte že…
Česko je zemí knihoven? Těch veřej-

ných je v zemi přes pět tisíc a ročně je na-
vštíví 23 milionů lidí. 

V jednom ohledu jsme dokonce světový-
mi lídry: máme nejhustší síť knihoven na 
světě. Vděčíme za to prvorepublikovému 
zákonu, který ukládal všem obcím za po-
vinnost mít místní knihovnu.

Češi mají rádi své knihovny i v době, 
kdy stále větší část zábavy obstarávají te-
levize, počítače a chytré mobily.

Počet fyzických návštěv ročně 
vzrostl za poslední dvě desetiletí 
o osm milionů. Stále častěji ale 
lidé nejdou půjčit knížku, nýbrž 
zamíří na kulturní a vzdělávací 
akce. Například senioři jsou sku-
pinou, která se chodí do knihovny 
hlavně scházet. Vedle nich jsou 
vděčnými a jedněmi z nejpočet-
nějších návštěvníků děti a mladiství. Starší 
děti zase chodí do knihovny na počítačích 
hrát hry nebo zasurfovat na internetu – tuto 
příležitost využívá ročně kolem 2,5 milio-
nů dětských i dospělých návštěvníků.

Několik čísel…
Veřejné knihovny v Česku
Počet knihoven 5 354
Počet registr.čtenářů 1 412 487
Prům. počet výpůjček 
na 1 čtenáře 42,5/rok

Počet návštěvníků vzděláv. 
akcí/rok 792 001
Počet návštěvníků kulturních 
akcí/rok 2 262 788
Počet návštěvníků využív. 
internet 2 428 845

Jak to vypadá v Morav-
skoslezském kraji?

Počet knihoven 267
Registr. čtenáři 171 314
Registr. děti 47 904
Výpůjčky na 1 čtenáře 42,4
Fyzické návštěvy knihovny 2 909 515

Uvedená čísla jsou jistě potěšující, bude-
me se v místní knihovně v Bašce těšit právě 
na Vás, ať už si přijdete vypůjčit knihu či 
navštívíte nějakou kulturně vzdělávací akci.

Zdroj: Deník frýdecko-místecký, 
třinecký, vypsala Dajana Zápalková

Co možná nevíte o knihovnách a čtenářích
z knihovny
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1951, kdy se konala poslední schůze toho-
to čtenářsko – ochotnického spolku, který 
byl převeden do působnosti tehdejší orga-
nizace ČSM Kunčičky u Bašky.

V sále restaurace U Kubalů se také  
30. května 1938 uskutečnila ustavující 
valná hromada Sportovního sdružení Kun-
čičky – Baška – Hodoňovice, dnešního 
fotbalového oddílu TJ Sokol Baška. Své 
schůze tady mívali nejenom členové Spolku  
sv. Cyrila a Metoděje, který měl za cíl 
postavit v Kunčičkách římskokatolickou 
kapli, ale také členové Spolku domkářů  
a malorolníků, kunčičtí hasiči i další spol-
ky. Všem vycházel Viktor Kubala, majitel 
tohoto oblíbeného hostince, vstříc.

Zklamání
Po skončení II. světové války, s vidinou 

možnosti dalšího soukromého podniká-
ní, se Viktor Kubala v roce 1946 rozhodl 
nejenom k rekonstrukci a rozšíření sálu 
svého hostince, ale také ke zbudování na 
svou dobu nového moderního jeviště, kte-
ré mělo sloužit především místním ochot-
níkům. Bohužel, v roce 1950 je podobně 
jako celé řadě dalších drobných živnost-
níků i Viktoru Kubalovi hostinec zestát-
něn a až do počátku devadesátých let byl  
v majetku Jednoty Frýdek-Místek. Dochá-
zí ke změně názvu na restauraci U mlýna. 
To, že se její majitel při snaze hostinec 
zmodernizovat zadlužil, že byl obětavým 
sponzorem místních fotbalistů i divadel-
níků a posledním předsedou fotbalového 
klubu SS KBH před jeho reorganizací pod 
Tělovýchovnou jednotou Sokol Baška, to 
nezajímalo tehdy nikoho.

V období sedmdesátých a první polo-
vině osmdesátých let, kdy ještě neměla 
Baška svůj kulturní dům, se právě sál této 
restaurace a jeho jeviště zbudované Vik-
torem Kubalou stalo doslova kulturním 
centrem Bašky. Vedle vystoupení celé 
řady amatérských, ale i profesionálních 
souborů a předních umělců našeho kraje, 
zde společně s Lašským smíšeným pěvec-
kým sborem Baška nejednou vystupova-
li, do posledního místa zcela zaplněném 
sálu, umělci Národního divadla Praha: 
Eduard Haken, Marie Glázrová, Milada 
Šubrtová, Jiřina Petrovická, Václav Zí-
tek, Lubomír Havlák a mnozí další. Své  
75. narozeniny zde oslavila nejenom zná-
má lidová autorka písní a básní Bože-
na Peterková, ale i český pěvec Eduard 
Haken. Na všechna tato vystoupení při-
cházely stovky návštěvníků z mnoha míst 
našeho kraje. Uskutečnila se zde i setkání 
se známými sportovci. Byl tady mimo jiné 
i mořeplavec Richard Konkolski, vzácný-
mi hosty na Jiřinkovém plese, pořádaném 

u příležitosti 550. výročí první doložené 
zmínky o existenci Bašky (1984), zde 
byli olympijští vítězové manželé Dana  
a Emil Zátopkovi. V pořadech pro děti 
jsme se tu mohli rovněž setkat s celou 
řadou známých tváří: Štěpánkou Hani-
čincovou, „strýčkem Jedličkou“, Josefem 
Pehrem, Milošem Nesvadbou, Janem Pře-
učilem a Janem Pixou.

Není bez zajímavosti, že v listopadu 
1989 se v tomto sále uskutečnilo první se-
tkání příznivců nově vznikajícího občan-
ského fóra. Toto setkání inicioval spolu  
s panem Michalem Karlickým z České-
ho Těšína, Otakar Konečný z Kunčiček  
u Bašky a dalšími.

Po roce 1990 byl hostinec navrácen zpět 
rodině Kubalů.  František Vaníček

V osmdesátých letech minulého století byla vedoucí této restaurace paní Jana Mojžíšková 
z Kunčiček u Bašky. Na fotografii za pultem vpravo.

Jednou z významných akcí, které se uskutečnily v roce 1984, byly oslavy 550. výročí první 
písemné doložené zmínky o existenci obce Baška. Fotografie zachycuje účastníky těchto 
oslav v sále restaurace  „U mlýna“ v Kunčičkách u Bašky. 
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Také se Vám stává, že když je měsíc  
v úplňku, nemůžete usnout? Přemýšlíte…
třeba o článku na téma Školní ples, který 
jste právě dopsali, ale tak nějak mu něco 
chybí ... Spánek se nedostavuje, ale nápa-
dy ano.

Vyskakuji tedy z postele a za svitu mě-
síce se pouštím do práce. Pracně sepsa-
ný článek smažu a začínám zase od nuly. 
Nechám se inspirovat svým mužem, který 
píše poutavé články ze závodů.

Dobře tedy, drobná paralela, pojďme 
přirovnat ples k takovému maratónu.

Trénujeme již od prosince, spousta schů-
zek, oslovování sponzorů, program plesu, 
doprovodný program, a jiné organizační 
záležitosti jako, kdo co uvaří, upeče, zaba-
lí, vypůjčí atd.

Jak se blíží termín plesu, nervozita stou-
pá a rekapitulujeme, jestli jsme se v trénin-
ku „neflákali“ a zajistili jsme vše, co bylo 
v naších silách….. a co nebylo, oželíme 
(někdy se slzami v očích, např. že hlavní, 
nejdůležitější a nejdražší cena v tombole 
prostě nebude).

Jde do tuhého, je čtvrtek odpoledne  
a připravujeme prostory v Kulturním 
domě. Nosíme z kufrů aut desítky věcí do 
tomboly, přepočítáváme nádobí v kuchyni, 
vyskladňujeme alkoholické i nealkoholic-
ké nápoje, instalujeme výzdobu, lepíme 
stovky obrázků na dřevěné obložení, kon-
trolujeme soupisky sponzorů, a jiné velmi 
zábavné aktivity. 

Mimochodem, výzdoba je letos opět 
atraktivní, obrovský klobouk vystřídala 
obrovská školní tabule zavěšená na podiu. 
Technická poznámka: Jeden z pořadatelů 
se odstěhoval na týden do garáže a vyráběl 
z kartonu tabuli v nadživotní velikosti. Ta 
dokonce po obvodech i blikala! 

A je tady Den D. Pátek 24. 2. ples začíná 
v sedm večer, ale pořadatel již od rána cítí 
lehké šimrání v břiše….stejně jako před 
startem maratónu. Jak to asi dopadne? 
Zdali někdo neodpadne?! Třeba „já“!

Jen tak na okraj. Takové „průjmové“ 
stavy jsou prý běžné, můj manžel – běžec 
polyká povolenou chemii, např. endiaron. 
My obyčejní smrtelníci zvolíme metodu 
„hladovka“ a přidáme povolenou dávku ko-
feinu. Však se večer na plese najíme, ne? 
Sportovci také při běhu nic nekonzumují, 
maximálně si cucnou iontového nápoje.

Jako správný závodník si musím promy-
slet, co na sebe. Funkční oblečení a dobré 
boty na běh na dlouhé tratě, to je základ. 
Co s tím? Kamarádka je moc hodná, když 
slyší, že jdu na ples, nabízí mi ochotně 
dlouhé šaty s vlečkou. Poděkuji, a vy-
světlím, že závodník také neběží v košili 
a kravatě. Moje milá, já nejdu na svatbu, já 
jsem pořadatel. A ten dělá milion a jednu 
věc. Jeho oděv musí vydržet vše!!!

Letos je malá změna, na hlavu si neposa-
dím klobouk, ale mohu si dovolit nějaký za-

jímavý účes. Jdu přeci na ples. A budu roz-
dávat tombolu. A také se může stát, že mne 
někdo bude chtít vyfotit. Tak ať se za mne 
děti nestydí. Pravda, na závod bych zvolila 
culík a kšiltovku nebo šátek. Ten přenechá-
vám s radostí holkám v kuchyni. Bude se 
hodit, protože v takové plesové kuchyni, 
či baru, se dokonce přes luxusní značkové 
šaty zavazuje dederonová zástěra .

Závod začíná, první účastníci a fandové 
se trousí pomalu a nejistě, jako u všech akcí, 
v duchu myšlenky „jen ať tu nejsme první“. 
Ano, jste tu první a budete náležitě za svou 
dochvilnost odměněni. Všichni pořadatelé 
závodů ocení jakoukoli výpomoc. Říká se 
„podej prst a schramstnou ti celou ruku,“ 
a tak je těmto nedobrovolným dobrovolní-
kům přidělena práce … pomáhají nalévat 
medovinu, třídí čísla v šatně, pouští hudbu 
na podiu, shání po večerkách celofán, skáčí 
v lodičkách do auta a jedou domů pro note-
book a přivážejí raději dva, aj. 

U všech známých závodů je atraktivní do-
provodný program samozřejmostí a ani náš 
„maratón“ není výjimkou...latinskoamerické  

Školní plesání aneb Den D v životě pořadatele
ohlédnutí
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tance předvedou tradičně děti z naší ško-
ly – mladší i ti odrostlí, zajímavé variace 
vykouzlí mažoretky z Frýdku - Místku, 
před půlnoci nás překvapí břišní tanečnice 
a program vyvrcholí půlnoční tombolou. 
Ta je opět, stejně jako v předešlých roční-
cích, bohatá a o atraktivní ceny typu zlaté  
a stříbrné šperky, sportovní značkové odě-
vy, domácí dorty, vybraná vína, dárkové 
poukazy všeho druhu, není nouze.

Stejně jako sportovec nemůže fungovat 
bez energie, tak správný ples nemůže fun-
govat bez kvalitní hudby. Skupina Impuls 
nabízela pestrou směsici šlágrů, prokláda-
nou krátkými pauzami na občerstvení, pro-
stě tekutiny musí každý sportovec doplňo-
vat poctivě. Jaký energy drink si zvolíte, to 
už záleží jen na vás. Občerstvovací stanice 

jsou již tradičně dvě – bar a kuchyň. Kdo 
nevěří, že uběhne dlouhou trať jen na teku-
tinách, může dopovat i tuhou stravu – ma-
síčko s rýži, salátek, zákusky všech druhů, 
chlebíčky a slané pečivo. Jen to nepřehnat. 
V běhu je cítit každé kilo navíc.

Maratón se blíží ke konci, postupně od-
padávají někteří závodníci, valná část ihned 
po tombole, ale je jim odpuštěno, protože 
parket se uvolňuje a ti, kteří ještě hýří ener-
gií,to mohou pořádně rozjet. Pozor, tento 
závod ještě nekončí, a vydržíme tancovat 
až do půl čtvrté, kdy symbolicky probíhá-
me cílovou páskou závodu. Někteří se tak 
tak drží na nohou, možná přepálili začátek 
nebo podcenili pitný režim…Také materi-
ální škody se vyskytnou – protančené stře-
více jsou toho důkazem, a kdo nedbal rad 

zkušených závodníků a koupil si boty nové, 
neotestované, tancoval raději na boso. 

Pokud jste někdy viděli televizní přeno-
sy z maratónu, z cílové rovinky, jistě mi 
dáte za pravdu, že vždy litujete vyčerpané 
postavy kácející se k zemi těsně za cílovou 
páskou. Nějak tak jsme my všichni, kdo 
odcházeli nad ránem z „kulturáku“ vypa-
dali. Šťastní, že jsme to přežili a s myšlen-
kou „již nikdy více“, ale s pocitem uspoko-
jení, že jsme to nakonec vyhráli!!! 

Na závěr každého závodu je slušností 
poděkovat všem sponzorům za dary do 
tomboly, fanouškům, závodníkům a vůbec 
všem lidem dobré vůle, kteří celý rok fandí 
naší škole a podporují ji v různých zajíma-
vých aktivitách.

Za účastníky závodu Martina Mílová

Vážení a milí čte-
náři bašťanského 
Zpravodaje, rozhod-
la jsem se, že Vás  
v každém díle toho-
to měsíčníku zpra-
vím o novinkách tý-

kajících se kroků vedoucích k vytouženému  
cíli, nové škole. To, že jsem tento počin ne-
učinila již dříve, ač jsem na to vytrvale my-
slela, pramení pouze a jedině z nedostatku 
času, což se s postupujícími měsíci nelepší. 
Takže by bylo vhodné začít malým shrnu-
tím. 

Všechny vize, nápady a náměty saha-
jí do hlubší minulosti, kdy se debatovalo  
o výstavbě školy, ač už bouřlivě nebo lax-
ně. V loňském roce dostaly všechny dříve 
debatované vize svou první papírovou po-
dobu a Obec Baška ve spolupráci se školou 
zahájila přípravné práce k úpravě projek-
tu, získání finančních prostředků z dotač-
ních projektů atd. atd. V této souvislosti 
musím zmínit jméno Ing. Hany Švecové, 
naše „dotační koordinátorky“. Tato mla-
dá dáma, která je nepřehlédnutelná, a to 
nejen pro svou vysokou postavu, ale také 
díky svému odbornému rozhledu, empa-
tickému cítění a výbornému jednání, vedla  
a dosud vede projekt nové školy po stránce 
získání co nejvíce finančních prostředků 
z EU. Další žena, kterou ve svém prvním 
díle chci zmínit a vyzdvihnout je paní Ire-
na Babicová. Paní starostka vedla, vede  
a bude vést projekt nové školy jako - snad 
mi toto přirovnání odpustíte, paní starost-
ko, ale jako chobotnička. Nestačí jí pouze 
dvě ruce, proto ono přirovnání, v jednom 

chapadle pevně drží projektanty, v dalším 
bankéře a finanční poradce, dále usilovně 
vyjednává na úřadech, koordinuje činnosti 
rekonstrukcí náhradních prostor, do kte-
rých se současná škola přemístí, a součas-
ně řídí i celou obec. Jak padlo v žertu na 
jednom jednání, „chopily se toho tři grá-
cie“, tak tou třetí ženou, jsem byla myšle-
na já. Můj přínos je, stejně jako má výška 
mezi nimi, nejmenší, ale snad ne nepatrný 
(jak si dovolím sama sebe pochválit). 

Ale pojďme od slov k činům. Jistě jste 
si, milí čtenáři Zpravodaje, všimli změn 
v okolí budovy školy. Ty změny spočíva-
ly ve vykácení části stromů. Odstranění 
jehličnanů lemující cestu a školní hřiště, 

byť vypadaly na první pohled krásně, jsem 
nijak neolitovala. Každoroční úklid jehličí  
a šišek na rozběhové dráze pro skok do 
písku, která byla pod nimi umístěna, byl 
vždy, hlavně pro paní školnici, náročný. 
Mou srdeční záležitostí byly dvě vzrostlé 
lípy, které hlídaly školu už mnoho desítek 
let. Častokrát, když už jsem se cítila velmi 
unavená, jsem se zadívala do jejich boha-
tých korun na jaře plných bzučících včel, 
v létě s něžně šustícím listím a na podzim 
s pestrou paletou barev. Při pohledu na 
mohutné kmeny mne napadla myšlenka, 
zda bychom mohli jeden z obřích špalků 
zachovat a do nové školy vytvořit a usadit 
sochu, která by opět „hlídala“ naši školu  

Jak se staví škola – díl 1.
ze školy
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a zároveň se tím vracela na své původní 
místo. Jsem nesmírně šťastná, že paní sta-
rostka s nápadem souhlasila. Tím se „lipo-
vý kruh“ uzavře. 

Co je oku neviditelné, ale fyzicky a or-
ganizačně namáhavé, jsou velké interní 
stěhovací přípravy. Skladové prostory nad 
prodejnou COOP se zvolna plní náhradním 
nábytkem, pomůckami atd. atd. Zvolna 
přemísťujeme za pomocí obecních služeb 
učebnice, šatní skříňky, archivní materiály 
atd. Je naším prvořadým cílem, aby děti 
nebyly stěhováním nijak ovlivněny, proto 
největší stěhovací „boom“ vypukne v prů-
běhu června a následně o prázdninách, aby 
v září bylo vše na svém místě a děti, učitelé 
a správní zaměstnanci školy zahájili nový 
školní rok v co největší pohodě a klidu. 

Jak již zmínila paní starostka v minulém 
čísle Zpravodaje, budeme mít od září od-
loučená pracoviště v bývalé škole v Hodo-
ňovicích, kde své zázemí najdou budoucí 
2. třída a 4. A třída. S dětmi se přesunou  
i dvě paní učitelky Jany a to Herecová pro 
druháčky a Kolčářová pro čtvrťáky. Škol-
ní družinu povede paní Šárka Malinová. 
Další malá rodinná školička vznikne na 
dva roky v budově Seniorklubu, kde se do 
velkorysých prostor zasedacích místností 
přesunou budoucí 3. A a 5. třída se svými 
třídními učitelkami Kamilou Zemanovou a 
Barborou Štecovou. Školní družinu pove-
de paní Iveta Pasterňáková. Pilířem školy 
se stane budova ZŠ a MŠ v Kunčičkách u 
Bašky, kde připravíme třídu pro budou-
cí prvňáčky a s úsměvem a laskavostí je 

přivítá jejich nová třídní učitelka Vladi-
míra Teperová. Budoucí 3. B bude jediná 
třída, která zůstane na svém místě (hurá, 
ti se mají). V prostorách tělocvičny, kde 
také připravujeme menší úpravy, najde své 
školní stanoviště budoucí 4. B. Pro čtvr-
ťáky to bude nejen změna místa, ale také 
změna třídní učitelky, protože je od nové-
ho školního roku provede světem dalšího 
poznávání Bohdana Cudziková. Školní 
družinu v Kunčičkách u Bašky bude vést 
paní Martina Zemková a Monika Velká. 

Kolo se roztáčí a první díl končí. Snad 
jsem v prvním díle sepsala to podstatné. 
Pokud objeví laskavý čtenář chybu, pak 
vězte, že není úmyslná. 

Renáta Válková, 
ředitelka školy

Se zájmem jsem si přečetl článek pana 
místostarosty Čajánka o schválení záměru 
vybudování ZDŠ v obci. Tento záměr mělo 
vedení obce, tehdy koalice ODS, KDU, 
ČSSD a nezávislých, s KSČM v opozici, 
již ve volebním období 2006 -2010. Zá-
měr byl postoupen školské komisi, které 
tehdy předsedala paní Žižková. Stanovis-
ko komise radě tehdy sdělil pan současný 
místostarosta Čajánek. Bylo jednoznačně 
záporné! Tím se ztratilo 10 let.

Přesto byly činěny kroky, které měly 
připravit prostor pro jakýkoliv budoucí 
projekt dostavby, či přestavby školy. Bu-
dova staré pošty a menší objekty za ní byly 
vyklizovány a připravovány k demolici. 
Proběhlo přestěhování pošty.

Demolice budovy staré pošty však nara-
zila tehdy na odpor zastupitelů a dokonce 
byla některými zastupiteli prohlášena za 
historickou památku. Výsledkem je nehez-
ká stará budova s podmáčeným zdivem, do 
které byla zbytečně nákladem několika mi-

liónů instalována nová  telefonní ústředna, 
která použití objektu limituje.

Původní rozpočet na rekonstrukci 5tříd-
ky byl cca 1,8 mil.Kč. Ten byl následně 
přepracován s novým navýšením ceny  
o půl milionů Kč a rozdělen na dílčí pro-
jekty, které budou realizovány v různých 
časových obdobích. Cena za tuto adminis-
trativní činnost je podle odborného názoru 
neúměrně vysoká.

Umístění základní devítileté školy do 
centra obce není nejšťastnějším řešením. 
Limituje ho celkový nedostatek prostoru  
v centru obce, nedostatek parkovacích 
míst, problém bezpečného příchodu dětí 
do školy. Málo volného stavebního prosto-
ru omezuje velikost tělocvičny, dětského 
hřiště a další aktivity potřebné k úspěšné-
mu fungování takto veliké školy.

Je zarážející, že pro děti a pro Bašku s 
třemi a půl tisící obyvateli, nechceme to 
nejlepší řešení – novou školu. Moderní 
objekt s třídami s maximem denního svět-
la, bezpečnou dopravou včetně parkování 
pro učitele i rodiče. Takovýto prostor byl 

připravován pod hrázi přehrady. V nád-
herném lesoparku s dostatkem místa na 
všechny aktivity.

Současně by se uvolnilo prostranství 
centra obce k řešení dopravní situace, vý-
stavbě kruhového objezdu a tvorbě středu 
obce.

Projekt devítileté základní školy v cen-
tru obce nebude vyhovovat současným 
trendům pro nedostatečné zázemí, malou 
tělocvičnu jen s jedním volejbalovým kur-
tem. V dnešní době je fenoménem florbal  
a tenis. Venkovní plocha je jen taková, co 
se vejde mezi dvě stávající cesty. Výsled-
kem bude škola, která svými parametry ro-
diče z naší obce a okolí nenadchne a budou 
zvažovat umístění dětí do naší školy, když 
v okolí je řada nadstandartních škol.

Projektu školy v centru obce chybí opo-
nentura profesionální a odborné veřejnos-
ti. Raději bychom v centru obce zachovali 
školu pětiletou a případnou novou školu 
umístili v lesoparku pod přehradou.

ODS Baška 
Břetislav Jasek

Článek občana Bašky: Devítiletá škola v Bašce
názory občanů

Na úvod své krátké reakce na výše otiš-
těný článek chci zdůraznit, že plně respek-
tuji názor autora článku, nicméně zásadně 
s ním nesouhlasím, a to z toho důvodu, že 
je ve svém popisu problematiky výstav-
by či rekonstrukce školy zcela odlišný 
od historické reality. Názorová roztříště-
nost autora je patrná již pouhým porov-
náním úvodu příspěvku, kde podporuje 
vznik nové školy a v závěru, kde naopak 

v poslední větě se přiklání k zachování 
původní školy v prvním stupni. Zajisté 
bych zde mohl rozebírat jednotlivé údaje 
použité autorem a dávat je do souladu s 
pravdou, což bych ovšem musel opako-
vat to, co již mnohokrát bylo publikováno 
ve zpravodaji nebo zaznělo na veřejných 
zasedáních zastupitelstva obce. Takových 
jalových diskusí jsme byli svědky prá-
vě v době, kdy autor článku byl ve funk-
ci starosty obce a obecní zastupitelstvo 
se nebylo schopno domluvit třeba jen na 

obyčejné architektonické studii jakékoliv  
školy.

Jsem velmi rád, že podobné diskuse jsou 
již za námi, protože my aktuálně již ne-
řešíme jaký typ školy a v jaké části obce, 
ale připravujeme realizaci projektu úplné 
základní školy, se kterým byla seznámena 
veřejnost, byl diskutován a jednohlasně 
schválen na veřejném jednání zastupitel-
stva, tedy i hlasy zastupitelů zvolených za 
ODS.

Martin Čajánek, místostarosta obce

Odpověď na článek občana Bašky
reakce místostarosty
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Naše spřátelená škola v Čeladné pořá-
dala již IV. ročník výtvarné soutěže O po-
hár čeladenské ovečky s názvem Děvuchy  
a synci z Beskyd. Každoročně se v čeladen-
ské soutěži umísťují naši žáci na předních 
místech a nejinak tomu bylo i letos. První 
nápady vnukly dětem vychovatelky škol-
ní družiny paní Martina Zemková a Šárka 
Malinová. Ovšem fantazie a tvořivost dětí 
předčila očekávání nejen vychovatelek, ale 
všech, kdo ve výsledku spatřili výrobky. 
Vyhlášení výsledků je každoročně slavnost-
ní akcí, kterou provází doprovodný zábav-
ný program pro všechny zúčastněné a jejich 
kamarády. Naše výtvarníky Nikolku Velkou  
a Lukáše Volka, kteří získali krásné 2. místo, 
a Elišku Garovou a Terezku Kmošťákovou, 
které se umístily na 3. místě, doprovodily 
na ceremoniál udílení cen paní vychovatel-
ky Martina a Šárka. Výhercům gratulujeme 
a těšíme se na další umělecké počiny.

Děvuchy a synci z Beskyd
ze školy

Ve čtvrtek 4. května 2017 v době od 10,00 – 15,00 hod.
proběhne v jednotlivých budovách škol

zápis dětí pro školní rok 2017/2018
do mateřské školy v Bašce a 

do mateřské školy v Bašce-Kunčičkách u Bašky.

Rodiče, jestli zvažujete umístění svého dítěte v době od září 2017 do 
června 2018 nebo se v tomto období chystáte nastoupit do zaměstnání, 
přijďte své dítě zapsat. V průběhu školního roku může nastat situace, 
že Vaše dítě nebude z kapacitních důvodů přijato.

Pomůžete i nám s plánováním organizačních 
záležitostí na jednotlivých zařízeních.

Poznámka: Přineste rodný list dítěte. 

Zpřístupněny jsou rovněž informace o mateřských školách 
na internetu:  www.skolabaska.cz

Magda Rusková a Veronika Malá
vedoucí učitelky mateřských škol
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Jednoho dne přišel e-mail od paní učitel-
ky ze Základní školy z Kunčiček u Bašky, 
jestli bychom my, rodiče, neměli zájem  
o kurz resuscitace, který nabízela Dagmar 
Habrnalová. Jelikož Dášu znám a vím, že 
pracuje jako záchranář s výjezdovou služ-
bou rychlé zdravotnické pomoci, neváhal 
jsem ani minutu a již jsem si rezervoval 
jeden ze čtyř termínů, které Dáša navrhla. 

Není nutné si připomínat, že pomoc mů-
žeme jednou potřebovat každý. A budeme 

rádi, ať je na blízku člo-
věk, který umí poskytnout 
první pomoc a obnovit 
základní životní funkce, 
mezi které samozřejmě 
patří srdeční funkce a dý-
chání.

Nastal den D, 17. ho-
dina a s dalšími cca 10 
rodiči, jsme si poseda-
li ve třídě ZŠ Baška.  
S mírnou nervozitou, jak to bude probí-
hat, zda-li se budeme masírovat navzájem, 

nebo to bude jen nudná 
teorie, jsme očekávali za-
hájení lektorky Dáši. Po 
úvodním oboustranném 
seznámení a představení, 
jestli máme někdo nějaké 
zkušenosti se záchranou 
člověka, nám Dáša roz-
dala lístky s jednotlivými 
kroky pro obnovení zá-
kladních životních funkcí. 

Stálo na nich: „Kontrola tepu /Vytažení 
jazyka/ 155,112 /Bolestivý podnět /Hlasité 

Umí každý z vás zachránit život?
ze školy

Možná znáte básničku Král a vosa …Na 
jeho dlouhém nose, jenž zářil jako báň, za-
líbilo se vose a usedla si naň. Tuto krásnou 
básničku Vítězslava Nezvala jsem vybra-
la žákyni Sašence Zárubové do školního 
kola recitační soutěže. Skvělá recitátorka 
Saša se nad básničkou usmála a druhý den 
si přinesla básničku svou s názvem Král 
a blecha … Blecha štíp, štíp a štíp … na 
břiše se štípe líp! Vyměnila si básně a udě-
lala moc dobře. Bezkonkurenčně vyhrála  
školní kolo recitační soutěže a zúčastnila 
se naše žákyně obvodního kola na 8. ZŠ 
ve Frýdku-Místku. V porotě zasedly uči-
telky českého jazyka z nejrůznějších škol 
a jejich rozhodování nebylo vůbec jedno-
duché. Vyhlášení přineslo Bašce další vel-
ké ocenění, Saša postoupila do okresního 
kola, které bylo přehlídkou těch nejlepších 
recitátorů a uskutečnilo se v ZUŠ ve Frýd-
ku-Místku. Gratulujeme, Sašenko a děku-
jeme za skvělou reprezentaci naší školy!

Král a blecha
ze školy
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oslovení /Nepřímá srdeční masáž /Kontro-
la dýchání /Záklon hlavy“. Jednotlivé líst-
ky jsme měli seřadit tak, jak si myslíme, 
že by jednotlivé úkony měly proběhnout. 
Nyní nám byl představený Brad Pitt – což 
je vlastně figurína do půl těla, na které 
jsme se celý postup resuscitace měli na-
učit. Chlapi bychom samozřejmě ocenily 
spíše Angelinu Jolii, ale bohužel. 

Nyní jsme si jednotlivé kroky postupu 
vysvětlovali a Dáša vždy chtěla, abychom 
si po každém kroku  toto každý jednotli-
vě zkoušeli na Bradovi. Je zvláštní, jak se  
s časem vyvíjí postup resuscitace, je fakt, 
že to pro lidi dělají více srozumitelnější, 
aby nedocházelo k rozporům. Ale zase ke 
změnám nesmí docházet moc často, aby si 
vůbec zapamatovali, co je dalším krokem 
a jak to vlastně má probíhat. A proto byl 
tento kurz vhodný, abychom si resuscitaci 
opět osvojili a vyzkoušeli.

Tak pochopili? Budete schopni zachrá-
nit život? I když jde o pomoc osoby v bez-
vědomí, vždy mějte na paměti, že nejdů-
ležitější je však brát ohled v prvé řadě na 
své zdraví. Např. k postižené osobě, která 
je celá od krve, přistupujte s tím, jako by 
měla infekční nemoci, tzn. jednorázové ru-
kavice, igelitové pytlíky apod. Nikdo se na 
Vás nebude zlobit, pokud odmítne umělé 
dýchání postižené osobě.

Musím říci, že za kurz resuscitace bych 
Dáši Habrnalové chtěl velmi poděkovat, 
co pro rodiče ve svém volném čas a zdar-
ma byla ochotna udělat.  Rovněž je potřeba 
smeknout před cca 45 rodiči, kteří si ne-
řekli „To nikdy potřebovat nebudu.“, nebo 
„To si pamatuji ze základní školy.“, ale 
zúčastnili se pořádaného kurzu, kolikrát  
i se svými manželkami, a zopakovali si,  
a důsledným Dášiným cvičením, i osvojili 
techniku resuscitace. Osobně doporučuji 
si příště na Dášou pořádaný kurz zajít, je 
vhodné si to zopakovat v pravidelných in-
tervalech.

Na závěr jsme se zeptali některých 
rodičů, jak se jim myšlenka pořádat ta-
kovéto kurzy na naší škole líbí a proč se 
kurzu zúčastnili…..

Paní Zuzana Volková nám k tomu řek-
la: „Nikdy nevíme, kdy budou potřebovat 
pomoc naše děti, rodiče nebo někdo cizí. 
Už jen to, že kurzy vedla Dáša, mne vel-
mi zaujalo. Umí zasvěceně vyprávět o své 
práci a o tom, co všechno můžeme udělat, 
abychom zachránili lidský život. Práce ve 
skupince o 10 lidech mi maximálně vyho-
vovala. Velmi jsem ocenila i to, že Dáša 
vše vysvětlovala srozumitelnou a dobře za-
pamatovatelnou formou. Ráda bych si ta-
kovýto kurz zopakovala, v horizontu dvou 
let.“

Pan Petr Alexa: „Především děkuji paní 
Habrnalové za výborný nápad a za úžasný 
kurz, kterého jsem se mohl zúčastnit. Mož-
nost prakticky si vyzkoušet resuscitaci je ne-
ocenitelná. Před časem jsem se sám dostal 
do situace, kdy přímo přede mnou zkolabo-
val starší pán, a tehdy jsem dost tápal a ne-
byl jsem si jistý, co dělat. Mám nyní 
mnohem lepší představu, jak bych 
měl postupovat. Myslím si, že by 
takový kurz měl absolvovat každý.“

A se slovy, se kterými se Dáša 
vždy loučívá: „Vždy se po ně-

jakém kurzu přeje, ať to používáte hojně  
v praxi. Přála bych Vám, ať nemusíte toto 
nikdy potřebovat, ale když už k tomu dojde, 
budete to znát.“

Dášo, Díky! 
David Blahut, Martina Mílová

Videonávod z kurzu si pro-
hlédněte zde:

Na rozhovor s Dagmar Habr-
nalovou se mohou čtenáři Zpra-
vodaje těšit v dalším čísle.

A jak by tedy správně měla probíhat?
1) Hlasité oslovení - Jako první, co bychom měli udělat – přikročit  k ležícímu 

člověku a hlasitým oslovením  zjistit, zdali je dotyčný při vědomí. Například 
„Halóóó pane!“

2) Bolestivý podnět – souvisí s prvním bodem, kdy je potřeba i bolestivým podně-
tem ověřit jestli je pán při vědomí – dýchá, má srdeční tep. Nejcitlivějším mís-
tem na těle, které je zároveň většinou i jednoduše přístupné je ucho. Tzn. štípnu-
tím nehtem do ucha ověříme, zdali je daná osoba při vědomí. Dáša nezapomněla 
podotknout, že je vhodné vždy k dané osobě přistupovat zezadu od hlavy, to pro 
případ, že by osoba byla při vědomí a chtěl nás kopnout, udeřit apod.

3) Záklon hlavy – dvojitý manévr – pokud jsme na základě předešlých kroků 
zjistili, že osoba je v bezvědomí, jako jeden z dalších úkonů provádíme záklon 
hlavy dvojitým manévrem. Jednou rukou tlačíme na čelo a druhou rukou zvedá-
me za bradu hlavu do záklonu. Tento úkon pomáhá uvolnit dýchací cesty. Již se 
nepoužívá vytažení jazyka, jak jsme se kdysi učili.

4) Kontrola dýchání – tvář, nos, pohled na hrudník – Jakmile máme záklonem 
hlavy uvolněny dýchací cesty, nahnutím naší tváře nad otevřenými ústy - nosem 
a pohledem na zvedající jeho hruď zjistíme, jestli daná osoba dýchá či nedýchá. 
Toto sledujeme asi 8 sekund. 

5) Voláme 155, 112 – Voláme na 155 nebo 112. Proč až nyní? Nevoláme jako první, 
protože je nejdříve nutné zjistit, co s osobou vlastně je – zdali je v bezvědomí. 
Proč na 155 nebo 112? 112 je mezinárodní linka a celkově integrovaný záchran-
ný systém. Jako první jsou však zburcování hasiči a k doktorovi se informace 
dostane o minutky déle. Proto pokud není nutné osobu vyprošťovat, pokud není 
nutné zajistit unikající kapaliny, hasit oheň apod., je vhodnější volat přímo na 
linku 155. 

 Jak by měl hovor proběhnout? „Dobrý den tady David Blahut, jsem u obecní-
ho úřadu v Bašce, je zde člověk v bezvědomí – nedýchá.“ Telefon si následně 
přepneme na hlasitý odposlech a položíme vedle sebe, abychom byli schopni 
poslouchat nápovědu operátorky.

6) Nepřímá srdeční masáž – Následně provádíme nepřímou srdeční masáž. Klek-
neme k boku osoby a na spojnici bradavek, asi v polovině hrudní kosti, přiložíme 
dlaň jedné ruky a na ni dlaň druhé ruky (můžeme proplést prsty). Nataženými 
rukami (nelámeme v loktech) a pod pravým úhlem k osobě, provádíme stlačení 
hrudníku cca 5-6 cm, po té stlačení uvolníme, ale nepřestaneme se hrudníku 
dotýkat. Přitom je vhodné, aby osoba ležela na tvrdé podložce. Nyní vše opaku-
jeme s frekvencí 100-120 stlačení za /1 minutu.

Pokud chceme provádět umělé dýchání,  neměli bychom se ostýchat u své rodi-
ny a dětí, pak při záklonu hlavy položíme jednu ruku osobě na čelo a mezi palec  
a ukazovák chytneme nos, aby neunikal vzduch, a druhou rukou si přidržujeme jeho 
bradu a pootevřená ústa. Nadechneme se a obsah své dutiny ústní vdechneme do 
postižené osoby – není žádoucí provádět hluboký nádech a výdech, pouze normální 
nádech /výdech. Takto se provedou 2 vdechy po 30 stlačení hrudníku.

To vše opakujeme až do příjezdu záchranní služby. Jelikož to může být i 20 mi-
nut, je vhodné se střídat.
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Ukliďme Bašku!

Zapojte se s námi do úklidu

sobota

8.
dubna

2
0

1
7

Sejdeme se v 9.00 v - restaurace Kotva,Bašce

Kunčičky u Bašky - fotbalové hřiště a
- U Čendy.Hodoňovice

Po úklidu bude malé občerstvení
v daných lokalitách.
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Bašce

Baška
na

27. května
od 10.00 hod.areál

přehrady Baška
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Obec Baška ve spolupráci s místními spolky a příznivci pořádá obecní den

vstup zdarma

večerní taneční zábava

orientační běh

sportovní soutěže pro děti i dospělé

vědomostní soutěže

spousta lahodného jídla a pití

zahrají Vám Sousedé,

Pleasure without problems, a další ...

představení spolků a firem

působících na území obce

ukázky sokolnictví

ukázka nové hasičské techniky

letecké modely

malování na obličej

poštovní holubi

zazpívá LSPS

cvičení jógy

Těšíme se na Vás!

řezbářské práce pro přehradu
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vstupenky na OÚ Baška - 558  445 217

vstupné: v předprodeji, na místě 200,- Kč150,- Kč

čtvrtek 27. dubna 2017 od 18.30 hod.
Kulturní dům Baška

Miriam
Paloma

Sindy
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Jak jistě víte, přistoupili jsme k modernizaci komunikace mezi radnicí a občany. Již 
nějaký čas využíváme SMS zprávy, hlasové zprávy a e‐maily a v  tuto chvíli bychom 
Vám rádi představili naši obecní aplikaci pro chytré telefony, díky které budete mít 
vždy  po  ruce  důležité  informace,  kontakty  i možnost  podílet  se  na  zlepšení  života  
v naší obci.  Pokud ještě nejste registrovaní v Mobilním rozhlasu, doplňte své údaje 
na baska.mobilnirozhlas.cz. 

Jak začít používat aplikaci? 

Podmínky pro občany jsou pro informaci k dispozici na 
www.mobilnirozhlas.cz/obchodni-podminky-registrace. 

1. Stáhněte Mobilní rozhlas z Google Play nebo Apple Store.  
2. Nainstalujte ji, otevřete aplikaci a vyberte naši obec. 
3. Zadejte své telefonní číslo. 
4. A to je vše! Můžete začít využívat všechny funkce v aplikaci.  
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Tak šel čas...

▲ Vzácný archivní snímek z roku 1919, který zachytil členy So-
kolské domobrany. Fotografie vznikla v Brně, kde se dobrovol-
níci připravovali na obranu republiky, především Slovenska, 
před hrozícím vpádem Maďarů. Mezi dobrovolníky byli členové 
bašťanského Sokola. Zleva: Mikoláš Štěpán, **, Alois Fišer, Albín 
Mojžíšek, František Šajer, Vítězslav Saniter, Alois Koloničný.

Z archivu fotografií obce Baška vybral a textem doplnil František Vaníček

▲ V září 1928 se v Hodoňovicích dočkali otevření své samo-
statné obecné školy. Na archivním snímku z roku 1930 jsou jedni 
z prvních žáků této školy se svým učitelem. Sedící zleva: Rudolf 
Vavřík, Pavel Tománek, Jiří Klimša, Miroslav Žižka, Břetislav 
Kupča, Slávek Meca, Bohuslav Pokluda a Emil Škoda. Prostřední 
řada zleva: řídící učitel Jan Špaček a jeho synové Jiří a Ivan, 
Libuše Měntělová, Ludmila Žídková, Jarmila Carbolová, Marie 
Pavlásová, Anna Žídková a Jiřina Onderková. Zadní řada zleva: 
Josef Pinkula, Jiřina Vachalová, Vlasta Pudjuklová, Marie Mer-
tová, Bohumír Žídek, Alois Žídek, Vlasta Žídková, Jiřina Hory-
lová, Růžena Hrtoňová, Adolf Mamula, Ludvík Pěsňa.

▲ Kroniku bašťan-
ského Seniorklubu 
si prohlížejí někteří 
z členů, kteří byli  
u jeho založení. Zle-
va: Iva Pobudová, 
dlouholetá předsed-
kyně, PhDr. Alfons 
Březina, první předseda Seniorklubu, Věra Šárková, a dnes již zesnu-
lá Drahomíra Šnytová. Foto z roku 2007, Vlasta Krautová

▲ Na fotografii z roku 1958 je zachycena nejenom halda strusky, 
která byla vyvážená z bašťanských železáren (výroba zrušena v roce 
1909). Je zde také vidět bývalou 20 m vysokou vodárenskou věž těchto 
železáren, která byla zlikvidována odstřelem 21. března 1965.

▲ Na fotografii z roku 1948 jsou tehdejší členky TJ Sokola Baška. Sto-
jící řada zleva: Vlasta Hanáková, Jarmila Mamulová – Onderková, 
Anna Malinovská – Blahutová, Vlasta Šajerová ml. – Gajdušková, Vlasta Šajerová st. – Krautová, Vlasta Valachová – Ferdanová. Dolní řada: 
Božena Březinová – Golová, Jarmila Volná, Eliška Konečná, Anna Sanitrová – Carbolová, Marta Slováčková. Z archivu Vlasty Krautové


